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PRASY „CZYTELNIK“

Do narodu polskiego!
Wezwanie Ogólnopolskiego Komitetu Frontu Narodowego 

z okazji 10-lecia Polski Ludowej
OBYWATELE! RODACY!
Wśród wielkich dat tysiąclet

niej historii naszego narodu dzień 
22 lipca 1944 r. zupełnie wyjątko
we zajmuje miejsce. Jest to bo
wiem dzień, od którego zaczęło 
się prawdziwe narodowe i spoiłecz 
ne wyzwolenie Polski.

Od tego dnia naród polski pod 
przewodem klasy robotniczej za 
czął budować nową swoją ojczyz 
nę, wolną od wyzysku klasowego 
i ucisku narodowościowego, praw 
dziwie wolny kraj wolnych ludzi.

Od owego dnia zaczęły w na 
szym kraju szybko następować 
wielkie, doniosłe, pomyślne prze 
miany.

Ziemia została odebrana obszar 
mikom i oddana tym, którzy ją 
od niepamiętnych czasów upra
wiają — pracującym chłopom. Fa 
bryki i zakłady przemysłowe, pod 
stawa i kuźnia gospodarki narodo 
wej, zostały odebrane kapitali
stycznym pasożytom, przejęte 
przez klasę robotniczą, która 
swoim ciężkim trudem stworzyła 
je i utrzymywała w ruchu — i od 
dane narodowi.

Władza, która służyła dawniej 
panowaniu kapitalistów i obszar
ników, stanowiąc ich monopol, 
przeszła w mieście i na wsi w rę 
ce ludu pracującego.

O takiej Polsce marzyli, o ta
ką Polskę walczyli, za taką Pol
skę głowę kładli najlepsi ludzie, 
jaskich w ciągu stuleci zrodził na
ród polski. My jesteśmy tym po
koleniem, któremu dane było nie 
tylko kontynuować rewolucyjną 
i postępową walkę poprzednich 
pokoleń, ale również wcielać ich 
ideały w życie.

OBYWATELE!
Przeszło dwudziestoletnie rządy 

polskiej burżuazji przed ro
kiem 1939 dowiodły ponad wszel 
ką wątpliwość, że niezależnie od 
swojej maści — endeckiej, chadec 
Mej. czy sanacyjnej — burżua- 
zja spychała kraj i naród w prze
paść.

W stosunkach wewnętrznych 
smutnym „dorobkiem“ dwudzie
stolecia rządów burżuazji była nę 
dza gospodarcza Polski. Zacofany 
kraj o znikomym jak na swoje 
potrzeby przemyśle i prymityw
nym rolnictwie — oto jaka była 
Polska przedwrześoiowa, Polska 
burżuazyjna.

Wyzysk robotnika i chłopa 
przez kapitalistę „swojego“ i ob
cego, milionowe bezrobocie w mie 
ście i na wsi skazywały ludzi pra 
cy na nędzną wegetację. Ciemne, 
wilgotne nory w miastach, żałos
ne, średniowieczne chałupy na wsi 
— oto był udział przeważnej czę 
ści ludu polskiego, który pracą 
swoją tworzył przecież wszystkie 
dobra materialne naszego kraju.

Brak opieki lekarskiej, chro-! 
niczne niedożywianie, brak szkoły j 
podstawowej dla setek tysięcy 
dzieci robotniczych i chłopskich, 
zamknięty faktycznie dostęp do 
wyższych studiów — oto była do 
la młodzieży robotniczo - chłop
skiej w kapitalistycznej Polsce.

Lud polski we własnej ojczyź
nie był deptany i poniewierany 
przez tych, którzy, żyjąc z wyzys 
ku, sprawowali władzę.

W . stosunkach zagranicznych 
burżuazja polska, szermując fra
zesem o ,,mocąrstwowości‘‘, uczy 
niła z Polski igraszkę w rękach 
mocarstw imperia 1 istycznyeh, któ

Wojewódzka akademia
na cześć 10-lecia 
Polski Ludowej

Zbliża się 22 lipca — Święto 
Odrodzenia i 10-lecia Polski 
Ludowej. Dla uczczenia tej 
wielkiej rocznicy odbędzie się 
w dniu dzisiejszym w Teatrze 
„Wybrzeże“ w Gdańsku-Wrze 
szczu o godz. 17 UROCZY
STA AKADEMIA, zorganizo
wana przez Wojewódzki i 
Miejski Komitet Frontu Na
rodów ego.

W części artystycznej wy
stąpią orkiestra Stoczni Gdań 
skiej i zespoły artystyczne.

re widziały w naszym kraju ba
zę wypadową przeciwko pierwsze 
mu państwu robotniczo - chłop
skiemu, przeciwko Związkowi Ra 
dzieckiemu.

Zgubna polityka zagraniczna 
polskiej burżuazji doprowadziła 
do odosobnienia Polski, pozosta
wiła kraj sam na sam z n aj strasz 
liwsizym wrogiem w naszych dzie 
jach. Zdrada burżuazji, która wo 
lała stracić niepodległość niż ura 
tować ją dzięki pomocy państwa 
socjalistycznego, sprowadziła kata 
strofę wrześniową 

Rok 1939 dowiódł, że burżuazja 
nie potrafi nie tylko zapewnić 
ludzkich warunków egzystencji 
narodowi polskiemu, ale nie jest 
zdolna także do utrzymania i o- 
brony niepodległości kraju.

OBYWATELE!
Polska Ludowa zrodziła się ze 

zwycięstwa Związku Radzieckie 
go nad hitleryzmem, zrodziła się 
z ofiarnej walki naszego narodu 
przeciwko okrutnemu okupanto
wi.

Wyciągnęliśmy wnioski z na
uk przeszłości. Swoją odrodzoną 
ojczyznę naród nasz budował 
więc na nowych podstawach.

Naszą/ludową ojczyznę musie
liśmy wywalczyć w ciężkim tru 
dzie i nieustannym boju. Ludo 
wa Polska powstała i krzepła w 
walce z okupantem hitlerowskim, 
który wymordował w naszym kra 
ju miliony ludzi, który postawił 
sobie za cel wyniszczyć naród poi 
ski i spustoszyć nasz dorobek go
spodarczy i kulturalny. Umacnia 
liśmy naszą ojczyznę ludową w 
ciężkiej walce z reakcją, z dywer 
syjnymi bandami faszystowski
mi. Walka ta pochłonęła tysiące 
ofiar spośród najlepszych bojow 
ników Polski Ludowej, zamordo
wanych zdradziecko zza węgła 
przez agentów polskiej reakcji i 
jej imperialistycznych protekto
rów.

Wbrew i przeciwko reakcji poi 
skiej i jej zagranicznym protek
torom naród polski odbudował o- 
fiamym wysiłkiem i w niezwykle 
krótkim czasie polskość naszych 
Ziem Odzyskanych nad Odrą, Ny 
są j Bałtykiem, przeprowadził re 
formę rolną, znacjonalizował 
przemysł, przystąpił do przebudo 
wy całej gospodarki narodowej.

Na tej drodze naród nasz osią
gnął wielkie sukcesy, którymi 
ma prawo się szczycić. Nasza oj 
czyzna już nie jest słabym, zaco
fanym państwem. Jej siła i au
torytet wzrosły ogromnie i rosną 
w dalszym ciągu.

W całych dziejach Polski nie 
było okresu równie wielkiego 
wszechstronnego rozkwitu gos
podarczego, jak minione dziesię
ciolecie. Z kraju biednego, zaco
fanego, zajmującego jedno z ostat 
nich miejsc w Europie, zależne
go od obcych — Polska przemie
nia się w silny kraj przemyslo- 

o - rolniczy.
Zrujnowany przez wojnę 

stary przemysł został dźwig
nięty z popiołów i zgliszcz. 
Stworzony został przemysł no 
wy, o wiele potężniejszy, pro
dukujący wytwory, które

interesownej, braterskiej po
mocy Związku Radzieckiego. 
To stamtąd, ze Związku Ra
dzieckiego przyszły pierwsze 
wagony zboża dla ludności 
Pragi i Warszawy w latach 
1944/45. Stamtąd, z Kraju 
Rad nadeszły pierwsze maszy 
ny, bez których nie uruchomi 
libyśmy naszego zniszczone
go przemysłu. Stamtąd, z 
państwa socjalistycznego, przy 
szły i ciągle przychodzą urzą 
dzenia przemysłowe i pomoc 
techniczna, bez których nie po 
trafilibyśmy zrealizować ani 
Trzyletniego Planu odbudo
wy przemysłu, ani Sześciolet 
niego Planu budowy podstaw 
socjalizmu.

Toteż dzisiaj, sławiąc uro
czyście nasze dziesięciolecie, 
sławimy zarazem przyjaźń 
polsko - radziecką, fundament 
naszych sukcesów.

OBYWATELE! RODACY!
Wielki rozwój i rozkwit nasze

go kraju jest dziełem polskiego 
robotnika, polskiego chłopa, poi 
skiego inteligenta pracującego.

Lud pracujący Polski, ująwszy 
po raz pierwszy w historii wła
dzę w swoje ręce, dowiódł czy
nem, że potrafi rządzić krajem 
zgodnie z interesami narodu.

Poważnym dorobkiem dzie
sięciolecia rządów ludo
wych w Polsce jest ogromny 
wzrost majątku narodowego i 
kultury narodowej. Silny ikraj 
o nowoczesnym przemyśle, u- 
miejącym już zaspokoić wy
magania 27-milionowego na
rodu i czyniącym widoczne po 
stępy rolnictwie — oto jaka

robotniczo - chłopski młodzie
ży polskiej.

Po raz pierwszy w naszych 
dziejach kultura i oświata sta 
ły się udziałem najszerszych 
mas ludowych. Zlikwidowany 
został całkowicie analfabe
tyzm, przeklęte dziedzictwo po 
ustroju kapitalistycznym, któ 
ry zainteresowany był w utrzy 
maniu ciemnoty w mieście i 
na wsi, aby tym łatwiej wyży 
skiwać człowieka pracy,

Lud polski, zaledwie od dziesię 
oiu lat pełnoprawny gospodarz 
kraju, w ciągu krótkiego okresu 
swojej władzy osiągnął już bar
dzo wiele we wszystkich dziedzi
nach życia narodowego. A to 
przecież dopiero począte)k. Dzisiaj, 
po dziesięciu latach, po pierw
szych wielkich sukcesach mamy 
wszelkie warunki, niezbędne do 
jeszcze szybszego podnoszenia do 
brobytu i kultury najszerszych 
mas ludowych. Od nas samych, 
od naszej pracy zależy, czy waran 
kl te potrafimy w jak najkrót
szym czasie wykorzystać.

OBYWATELE!
Kierowniczą siłą naszego naro

skiej — drogę budowania socja
lizmu. Klasa robotnicza pomaga
ła i pomaga pracującemu chłopu 
na tej drodze.

W ciągu dziesięciu lat władza 
ludowa zelektryfikowała niepo
równanie więcej wsi w Polsce, niż 
burrżuazja w ciągu całego okresu 
swego panowania.

W ciągu dziesięciu lat władzy 
ludowej polska wieś wyrwała się 
z okowów ciemnoty, kultura wtar 
gnęła ożywczym strumieniem do 
chaty wiejskiej.

Władza ludu stworzyła warun
ki rozwoju i rozkwitu nauki i 
twórczości kulturalnej w naszym 
kraju. Inteligencja polska otoczo
na opieką państwa bierze aktyw 
ny i coraz większy udział w bu
downictwie naszej gospodarki i 
kultury.

Z klasy robotniczej, z polskiego 
chłopstwa pracującego wywodzi 
się nasza nowa inteligencja, któ
ra wraz ze starą inteligencją poi 
ską pomnaża swym wysiłkiem do 
rofoetk narodu. Nie ma dzisiaj żad 
nego zawodu, który nie byłby dc

, . , . . , stępny dla synów i córek robot-du w pracy ! w walce ubiegłego nik6w j chłopów.
n71iaO:1Dr>1Al Or»lO hirin lflnc,n V*rvK/-».4-v\ : ** ^

Toteż w dniu naszego 10-lecia

prowadzącą do stałego podnoszę! Ludowa umacnia swą potęgę go 
nia dobrobytu i kultury wsi poi-! spodarczą i obronną, umacnia u-

dziesięciolecia była klasa robotni 
cza. Ona kierowała pracą narodu 
polskiego, ona odgrywała prze
wodnią rolę w sojuszu robotni
czo-chłopskim, bez którego wieś 
polska nie mogłaby wkroczyć na 
lory budowania socjalizmu i po
prawy warunków bytu miliono
wych rzesz chłopskich, a robotnik 
i inteligent pracujący nie mógłby 
zaspokajać swoich rosnących nie
ustannie potrzeb.

Klasa robotnicza Polski Ludo- 
jest Polska Ludowa po pierw j weJ stała się motorem naszego
szych, najtrudniejszych dzie
sięciu latach swego istnienia.

Unarodowienie przemysłu, li 
kwidacja obszar nic twa, wiel
kie budownictwo gospodarcze 
i kulturalne w całym kraju — 
wszystko to wygnało zmorę 
bezrobocia z miast i wsi pol
skich, doprowadziło do zasad
niczej poprawy warunków ży
ciowych polskiego robotnika i 
chłopa.

Wydatny rozwój opieki le
karskiej, coraz lepsze odżywia 
nic, ogarnięcie przez szkolę

Frontu Narodowego, pod którego 
sztandarami skupili się wszyscy 
ludzie pracy w Polsce, partyjn 
i bezpartyjni, wszyscy patrioci.

Ta ofiarność polskiej klasy ro 
botniczej przezwyciężyła wszyst
kie trudności, pokonała wszystkie 
przeszkody najtrudniejszego, pier 
wszego okresu i wyprowadziła 
Polskę na jasną drogę, wiodąc; 
ku dalszym sukcesom.

U boku polskiej klasy robotni
czej kroczył przez całe dziesięcio 
lecie jej wierny sojusznik, chłop
pracujący. Po raz pierwszy stał 

podstawową wszystkich dzieci, i się on współgospodarzem kraju, 
otwarta droga do wyższych stu ! Klasa robotnicza niosła mu po
diów we wszystkich dziedzi- j moc w jego pracy nad podniesie- 
nach wiedzy — oto warunki j niem gospodarki rolnej, wstkaza- 
rozwoju, jakie stwarza rząd j ła mu jedyną prawdziwą drogę,

cały naród polski, zjednoczony 
pod sztandarami Frontu Narodo
wego, jeszcze bardziej zewrze 3ze 
regi wokół polskiej klasy robokii 
czej, wokół jej kierowniczej siły,
Polskiej Zjednoczonej Partii Ro
botniczej, która jest trzonem 
Frontu Narodowego.

Polska Zjednoczona Partią Ro
botnicza, spadkobierczyni chlub
nych, rewolucyjnych i postępo
wych tradycji narodu, która wskaj wszy w swoich dziejach, otoczo- 
zywała nam drogę walk i droe j na jest ze wszystkich stron przez 
zwycięstw', zdobyła sobie zaufa-' kraje zaprzyjaźnione.

miłowane przez naród Ludowe 
Wojsko Polskie, stojące na otrą 
ży naszej niepodległości i poko
ju oraz pogłębia współpracę ze 
wszystkimi siłami demokracji i 
postępu.

Odzyskawszy wolność i niepo 
dleglość dzięki Związkowi Ra
dzieckiemu, Polska Ludowa wkro 
czy la zdecydowanie na drogę so 
juszu z wielk;m państwem aocja 
listycznym, z którym łączy nas 
wspólna idea budowy socjalizmu 
i dążenie do utrwalenia pokoju na 
święcie. Układ o przyjaźni i po 
mocy wzajemnej ze Związkiem 
Radzieckim jest dla Polski gwa 
rancją rzeczywistej i skutecznej 
pomocy przeciwko ewentualnej 
agresji, a dla Związku Radziec 
kiego — zapewnieniem, że zie
mia polska nigdy już nie będzie 
przez nikogo wykorzystywana ja 
ko baza wypadowa przeciwko 
państwu robotniczo-chłopskiemu.

Z krajami demokracji ludowej 
łączą nae układy, które wzmac
niają poważnie naszą pozycję 
międzynarodową. Szczególne zna 
czenie posiada układ z Niemiec 
ką Republiką Demokratyczną, 
który opiera stosunki polsko-nie 
mieckie na współpracy demokra 
tycznych sił obu sąsiadujących 
ze sobą narodów.

Do bezpowrotnej przeszłości 
należą czasy, kiedy Polska była 
w Europie osamotniona, kiedy 
zbrodnicza i zabójcza polityka 
burżuazji pozbawiła Polskę przy 
jaciói i rzeczywistych sojuszni
ków.

Dzisiaj Polska, po ras piero

nie i miłość najszerszych mas lu 
du polskiego.

Przewodnictwo Polskiej Zjedno 
czonej Partii Robotniczej, niero
zerwalnie związanej z narodem 
jest gwarancją dalszego rozwoju 
i dalszych zwycięstw naszego (kra 
ju.

OBYWATELE!
Polska Ludowa czerpie swe si 

ły z wielkich przemian ustrojo
wych, jakie zaszły w naszym 
kraju w ciągu minionego dzie
sięciolecia. Zmiany te odbiły się

Obóz, do którego należy 
Polska, liczy przeszło 900 mi 
lionów ludzi, zamieszkujących 
jednolity, nieprzerwany ob
szar wielkiego kontynentu eu 
ropejsko-azjatyckiego. Ideą, 
która jednoczy ten obóz, jest 
budowa socjalizmu i obrona 
pokoju. Setki milionów lu
dzi na całym świecie sprzy
jają temu obozowi, a tym sa 
mym sprzyjają również na
szej ojczyźnie. , .

Naród nasz żywi gorącą sym
patię dla wszystkich narodów

w sposób zasadniczy również na; walczących 0 pokój, o odpręże-
polskiej polityce zagranicznej.

Wyciągając naukę ze swych 
wielowiekowych dziejów, Polska

nie międzynarodowe, o pokojo- 
(Dokończenie na str. 2)

Komunikat Głównego Urzędu Statystycznego 
o wykonaniu Narodowego Planu Gospodarczego w i półroczu 1954 roku

przed wojną Polska znała tyl- . .. , . .
ko z importu. Najbardziej soc?allsty?znego w cenach nie
skomplikowane maszyny, naj- zmiennych wzrosła w 1 P°łroczu 
precyzyjniejsze aparaty, sa
mochody osobowe i ciężarowe.

Wyniki wykonania Narodowego Planu Gospodarczego na 
rok 1954 w dziedzinie rozw'oju przemysłu, rolnictwa, trans
portu, inwestycji, budownictwa, obrotu towarowego, szkolni
ctwa, ochrony zdrowia, kultury, gospodarki komunalnej i 
mieszkaniowej oraz wzrostu zatrudnienia i wydajności pracy 
przedstawiają się w I półroczu 1954 r., według wstępnych da
nych, następująco:

1. Wykonanie planu produkcji przemysłowej
Globalna produkcja przemysłu

zmiennych wzrosła w I 
i 1954 r. o ok. 14 proc. w porów- 
jnaniu z odpowiednim okresem

Ministerstwo Przemysłu Materia
łów Budowlanych 

Ministerstwo Przemysłu Drzew
nego i Papierniczego 

Ministerstwo Przemysłu Lekkiego 
Ministerstwo Przemysłu Rolnego 

Spożywczego
1953 r. Plan produkcji globalnej Ministerstwo Przemysłu Mięsnego 
przemysłu socjalistycznego na Istatki oceaniczne — wszystko • -

to dzisiaj robotnik polski pro ^jalis tycznego na MiAisKtwo Przemysłu Drobne-
dukuje w polskich zakładach ' P°*10Cze 1954 r. w cenach me- | go i Rzemiosła 
przemysłowych. Wielkim o- lzmiennych został wykonany ogó- Przedsiębiorstwa przemysłowe 
fiaraym wysiłkiem narodu w łem w ^2’8 proc- Ministerstwa 

nego
Handlu Wewnętrz-

ciągu dziesięciolecia wydo- Przedsiębiorstwa przemysłowe, przedsiębiorstwa przemysłowe 
staliśmy się z zaścianka, stanę podległe Poszczególnym minister- .Ministerstwa Kolei 
liśmy pośród pierwszych stw°m’ wykonały plan globalnej

104

101
103

102

96

102

103
102

dla przemysłu chemicznego, ma- [— tkanin wełnianych i obuwia skórza-
S7Vnv i narzędzia rolnicze aa- n9g0- Ministerstwo Przemysłu Mięsne- szynj i narzędzia roimcze, sa g;> j Mleczarskiego nie wykonało w pel
mochody ciężarowe „Lublm“, au „i Planu produkcji mięsa i masła 
tobusy, traktory, statki morskie, Ministerstwo Przemysłu Drobnego t
nawozy fosforowe, środki ochro 
ny roślin, barwniki, przędza sztu 
cznego jedwabiu, opony samocho 
dowe i inne wyroby przemysło
we.

Równocześnie przekroczono za 
dania planowe w zakresie produ

Rzemiosła. Ministerstwo Przemysłu 
Drzewnego i Papierniczego. Minister
stwo Przemysłu Lekkiego przy wyko
naniu zadań planowych w zakresie 
produkcji globalnej nie wykonały W 
pełni planu produkcji towarowej.

W I półroczu 1954 r. osiągnię
to pewien postęp w dziedzinie po 
lepszenia jakości wyrobów prze-

produkcji przemysłowej jak na
stępuje:

3 u 5 ei « m os ftlH
. u M g ►> X

państw przemysłowych Euro
py.

Podnieśliśmy z ruin, odbu
dowaliśmy i rozbudowaliśmy 
nasze miasta zniszczone przez 
wojnę. Z dumą ukazujemy ca 
łemu światu cud odbudowy 
Warszawy, którą jedno dzie
sięciolecie wskrzesiło z popio
łów do nowego życia, jeszcze 
piękniejszą niż dawniej. Górnictwa

Sukcesy naszego narodu w Ministerstwo Energetyki 
ciągu pierwszego dziesięciole- |Ministerstwo Przemysłu Maszy- 
cia Polski Ludowej zawdzię- Cg;, p,2eTOSlu QJimłC2. 
czarny w ogromnej mierze bez i nego

wego i Lotniczego 
'Przedsiębiorstwa przemysłowe 
(Ministerstwa Żeglugi 
Przedsiębiorstwa przemysłowa 
Ministerstwa Leśnictwa

112

110

106

kcji wielu towarów dla ludności, ’myślowych, zwłaszcza tkanin ba 
jak tkaniny bawełniane, tkaniny jwgłnianyeh i lnianych, wyrobów 
lniane, tkaniny jedwabne, wyro- i dziewiarskich, mebli, wyrobów 
by dziane, odziez męska i dam-icukiernic h mydeł toaletowych 
ska, skarpety męskie, obuwie guu innych grobów. Polepszyła

’ is‘Ę jakość szeregu wyrobów prze
mysłu maszynowego i chemiczne 
go, jak motocykle SHL 125, ża
rówki oświetleniowe, produkty

szkło ßtotowe i galanteryjne, od
biorniki radiowe, maszyny do szy 
cia, motocykle, wyroby kosme
tyczne, wędliny, ryby morskie, 
cukierki i czekolada, wino, piwo 
i inne wyroby.

Szereg ministerstw nie wykonał jed
nak w pełni planu produkcji niektó
rych ważnych artykułów. W szczegól
ności Ministerstwo Hutnictwa nie wy-

101
102
101

105

benzolowe, płyty spilśnione. W 
niektórych jednak wyrobach nie 
osiągnięto planowanej poprawy 
jakości produkcji, przy czym ja
kość takich wyrobów jak np. tka 
nin wełnianych, pończoch dam
skich i obuwia nie uległa popra
wie w porównaniu z I kwartałem 
1954 r. W przemyśle maszyno 
wym nadal niedostateczna była

dy żelaza, rudy cynkowo-oiowia CwiäSk*.'^ ni'eTtörTe'hYoto^"^ WM°bó'l **
ne, rudy miedzi, koks, gaz ziem eonńw towarowych i osobowych. roa. .odbiorniki i ad,owe, tancuchy ro 
n\* orzetworv ronv naftnww e- szyn włókienniczych. łożysk kulko- werowe, Siewmki zbozowe, mło- n>, przerw, ory ropy naftowej., e iwyCh. Ministerstwo Przemysłu Chemicz carnie, kultywatory wiazałki nergia elektryczna, obrabiarki dolnego nie wykonało w pełni planu pro- ’

WT nAJmr-m iQca konało w Pełni planu na I półroczeI połrOCZU 1954 r. przekro- 2954 r> w zakresie surówki i niektórych 
czono plan produkcji Wielu pod- metali nieżelaznych. Ministerstwo Gór 
stawowych środków produkcji, nictwa — planu wydobycia węgla ka- 
iflk Kital wvrntw waio/vrrra-no ni Bńennego, Ministerstwo Przemysłu Ma jaK stal, wyroby walcowane, ru s/ynoweg0 — samochodów osobowych

.. nego me "jkrnutiu w pemi pianu pro- iHnfmiknwP W nwoHeichinecłmetali, ciężkie maszyny elektry- du kcji kwasu siarkowego, sody. azot- <cl3SUiKowe. W pizedsiębiorst-
niaku. Ministerstwo Przemysłu Mate WRCh przemysłu chemicznego 

j 7_ jriałów Budowlanych — cementu i ce- i , .
urz^dz^nifi igły, Ministerstwo Przemysłu Lekkiego (Dokonczeuie na str*

czne, maszyny i urządzenia aia riałów Budowianych «menluTce-1 
X05 ‘górnictwa, maszyny *-----J~—1....................
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Komunikat Głównego Urzędu Statystycznego
(Dokończenie ze str. 1) Jprodukcja przędzy sztucznego jed 

niedostateczną jakość wykazuje iwabiu i przędzy sfeelonowej.

II. Wzrost produkcji przemysłowej
Produkcja ważniejszych wyro 

bów w przemyśle socjalistycz
nym w I półroczu 1954 r. kształ
towała się w porównaniu z odpo
wiednim okresem 1953 r. jak na
stępuje:

I półrocze 1954 r 
w porównaniu 

ZI półroczem 195.'? - 
w proc. proc.

118surówka
stal
wyroby walcowane 
w tym: rury żelazne 
ołów rafinowany 
miedź elektrolityczna 
rudy żelaza
rudy cynkowo-ołowiane 
rudy miedzi 
wecie! kamienny 
węgiel brunatny 
koks
saz ziemny
nrzptwory ropy naftowej 
benzyna
energia elektryczna 
maszyny wirujące 
ciężkie maszyny elektryczne 
obrabiarki do metali 
maszyny • urządzenia dla hut

nictwa żelaza
maszyny i urządzenia dla gór

nictwa i przemysłu nafto
wego

maszyny } urządzenia dta prze
mysłu chemicznego 

maszyny włókiennicze 
maszyny i urządzenia dla prze

mysłu rolnego i spożyw
czego 

traktory
maszyny * narzędzia rolnicze 
w tym: żniwiarki

siewniki do zbóż 
kuitywatory 
brony talerzowe 
sadzarki do ziemniaków

112
107
120
111
115 
125 
118 
130 
101 
113 
107 
112
116 
113 
113 
110 
129 
141
127

118
137
205

194
111
161
117 
127
118 
130 
158

samochody ciężarowe „Lublin" 
samochody „Star“ 
samochody osobowe 
autobusy 
parowozy 
wagony towarowe 
statki morskie 
łożyska toczne 
motocykle 
kwas siarkowy 
soda kaustyczna 
soda kalcynowana 
nawozy sztuczne 
środki ochrony roślin 
barwniki 
penicylina 

I wyroby gumowe 
[ opony samochodowe 
celuloza 

' papier 
cement 
cegła
uapa dachowa 
tkaniny bawełniane 
tkaniny wełniane 
tkaniny jedwabne 
tkaniny lniane 
obuwie skórzane 
meble
szkło stołowe i galanteryjne 

. rowery
I odbiorniki radiowe 
I maszyny do szycia 
mięso
jkonserwy mięsne 
I wędliny
j połowy ryb morskich 
| pieczywo
masło śmietankowe 
misko snożywcze 

j olej jadalny 
margaryna —
Jnieczywo cukiernicze 
cukierki i czekolada 
konserwy warzywne 
wino 
piwo

107
100
107 
197 
128 
195 
258 
154 
150
113 
106 
110 
110 
174
108 
218 
120 
128 
104 
104
107
114 
110 
110 
103 
110
108
115 
133 
114 
118 
117 
205

99
109
113
121
111
103
106
121
136
151
176
150
123
107

dukcyjnych w przemyśle. W szcze I nych. Szczególnie niedostateczne 
gólności wydajność zim kwadra jest wykorzystanie zdolności pro 
towego trzonu pieca martenów- dukcyjnych w zakładach ceramt- 
skiego w przedsiębiorstwach Mi-lki budowlanej Ministerstwa Prze
nisterstwa Hutnictwa wzrosła w 
I półroczu 1954 r. o 4 proc. w 
porównaniu z odpowiednim okre 
sem 1953 r. Podniósł się stopień 
wykorzystania czasu kalendarzo
wego pracy komór koksowni
czych w przemyśle koksochemicz 
nym. W przemyśle chemicznym 
wydajność kwasu siarkowego z 1 
m sześciennego całkowitej apara
tury przy produkcji metodą wie
żową zwiększyła się o 61 proc. w 
porównaniu z odpowiednim okre
sem 1953 r. Szczególna poprawa 
w wykorzystaniu zdolności pro
dukcyjnych, zaznaczyła się w za
kładach w Wizowie przy produk
cji kwasu siarkowego i w zakła
dach w Tarchominie przy produk 
cji penicyliny. Jednakże szereg 
gałęzi przemysłu nadal nie wyko 
rzystuje w sposób dostateczny 1st 

| niejących zdolności produkcyj- 
j nych. w kopalniach węgla nie są 
| w dostatecznym stopniu wykorzy 
: stywane maszyny górńicze. W 
i mrzemy śle chemicznym niski sto- 
oień wykorzystania zdolności pro 
dukcyjnych wykazywały m. in. je 
leniogórskie i gorzowskie zakła
dy przemysłu włókien sztucz-

mysłu Materiałów Budowlanych.
Szereg gałęzi przemysłu osiągnął w 

I półroczu 1954 r. obniżenie jednost
kowego zużycia surowców, materiałów 
i paliwa. Zużycie węgla kamiennego 
na 1 kWh energii w elektrowniach 
cieplnych obniżono w I półroczu 1954 r. 
o 6 proc. w porównaniu z I półroczem 
1953 r. Jednakże nadal znaczna liczba 
przedsiębiorstw przekracza ustalone w 
ulanie normy zużycia węgla, zwłaszcza 
w przemyśle materiałów budowlanych 
orzy produkcji cementu 1 cegły. Prze
kraczane są również normy zużycia 
uodstawowych surowców w hutnictwie 
żelaza i metali nieżelaznych, przemy
śle chemicznym. — zwłaszcza przy pro 
dukcji kwasu siarkowego, sody. nawo
zów fosforowych ł włókien sztucznych, 
w przemyśle lekkim. — zwłaszcza w 
przemyśle wełnianym, w przemyśle roi 
no - spożywczym. — zwłaszcza w prze 
uTśie tytoniowym 1 piwowarsko - sło- 
lowniczym.

W zakresie wykonania planu 
kosztów własnych zaznaczyła, się 
pewna poprawa w porównaniu z 
rokiem ubiegłym. Jednakże zada
nia w zakresie obniżki kosztów 
własnych w I półroczu 1954 r. 
nie zostały w pełni wykonane.

1953 r. odstawy towarowe Pań
stwowych Gospodarstw Rolnych 
wzrosły w zakresie żywca wie
przowego o 24 proc., mleka o 35 
proc.

W I półroczu 1954 r. nastąpił 
znaczny wzrost dostaw środków 
produkcji dla rolnictwa.

nasion £

Dla potrzeb Państwowych Gospo
darstw Rolnych i Państwowych Ośrod 
kćw Maszynowych przeszkolono w 
I półroczu 1954 r. około 8 tys. trak
torzystów. brygadzistów traktorowych 
• korabajnerów. , . .

W I półroczu 1954 r. zelektryfi
kowano o 57 proc. więcej gromad 
niż w odpowiednim okresie 1953 

Państwowych GospodarstwDostawy kwalifikowanych nasau« - , 
zbóż były w I półroczu 1954 r. o 26 Rolnych — o 18 proc. więcej, Fan 
proc. większe niż w odpowiednim okre ; stwowych Ośrodków Maszyno-
si«,1953Jr-. * . wych około 2,5-krotnie więcej.Plan dostaw nawozów sztucznych dla Z. . ,un,ri
całego rolnictwa został przekroczony. Liczba spółdzielni produKcyj- 
Zaopatrzenie w nawozy sztuczne wzro nych, Wg stanu na 30 czerwca
sło o 16 proc. w porównaniu z odpo
wiednim okresem 1953 r.. a w wapno 
nawozowe o 21 proc. Jednakże w znacz 
nym stopniu nie został wykonany plan 
dostaw granulowanego superfosfatu.

W I półroczu 1954 r. rolnictwo otrzy 
mało z produkcji krajowej porta d 
4 tys. traktorów w przeliczeniu na 
traktory o mocy 15 KM. Dostarczono 
rolnictwu 555 kombajnów. Znacznie 
wzrosło zaopatrzenie gospodarstw in-

1954 r. osiągnęła 9037.

IV. Transport i łąrzność
średnio-dobowy załadunek na kole

jach normalnotorowych w I półroczu 
1954 r. wzrósł o około 3. proc. w po
równaniu z odpowiednim okresem 
1953 r.. w tym załadunek węgla 1 ko
ksu o 4 proc., rud 1 pirytów o 16 proc. 
Jednakże niektóre dyrekcje kolei nie

Liczba Państwowych Ośrodków Ma 
szynowych według stanu na 30 czerw

zwłaszcza przez Ministerstwo | ct^ 2954 r wynosiła 406 ośrodków, licz 
Górnictwa, Ministerstwo Hu tnie- ba traktorów w Państwowych Ośrod-
twa i Ministerstwo Przemysłu 
Lekkiego.

W I półroczu 1954 r. polepszyło 
się wykorzystanie zdolności pro-

Pierwsza w Polsce huta aluminiuip
podjęła produkcję

KRAKÓW (PAP). W dniu 20 bm„ w przeddzień 10-lecla 
Polski Ludowej, rozpoczęła produkcję pierwsza w Polsce, 
jedna z najnowocześniejszych w Europie huta aluminium w 
Skawinie. Podstawowe agregaty tego nowego wielkiego ofeb 
ktu przemysłowego, wybudowanego w oparciu o radziecką 
dokumentację oraz dostawy sprzętu i urządzeń z ZSRR i 
pomoc specjalistów radzieckich — rozpoczęły normalrr 
pracę.

Na uroczystość uruchomienia huty w Skawinie przyby
li m. in.: wiceprezes Rady Ministrów Łapot, kierownik Wj 
działu Przemysłu Ciężkiego KC PZPR — Gierek, zastępca 
przewodniczącego PKPG — Wang, minister hutnictwa — 
Zemajtis, minister budownictwa przemysłowego — Bąbiń- 
skl oraz przedstawiciele miejscowych władz i społeczeń
stwa.

W uroczystości wzięli również udział goście radzieccy: 
wiceminister handlu zagranicznego ZSRR — Kowal, wice
minister hutnictwa metali nieżelaznych ZSRR — Charła- 
mow oraz konsul ZSRR — Biernow.

III. Rolnictwo
Gospodarstwa chłopskie, spół

dzielnie produkcyjne oraz Pań
stwowe Gospodarstwa Rolne prze 
prowadziły tegoroczne siewy wio 
senne sprawniej niż w 1953 r. Za 
łożenia planowe w zakresie po
wierzchni zas?ewu upraw jarych 
w całym rolnictwie zostały wyko 
jnane w olc. 101 proc. Nie osią
gnięto jednak w pełni zamierzeń 
planu w zakresie siewów wiosen 
nych niektórych roślin oIe!stych 
i włóknistych. Spółdzielnie pro
dukcyjne, które przystąpiły w 

l ’deżącym roku do siewów zespo- 
j ’owych, wykonały plan zasiewów 
I wiosennych w 102 proc., Pań- 

: w owo Go spodarstwa Rolne — 
y 101 proc.

ze znacznym opóźnieniem i prze
biegała nierównomiernie w po
szczególnych okręgach kraju.

W tegorocznej wiosennej kampanii 
siewnej w gospodarstwach indywidual
nych zasiano siewnlkami gminnych j^e. 
ośrodków maszynowych o 27 proc. 
więcej zbóż, niż w roku ubiegłym.
W Państwowych Gospodarstwach Rol
nych zasiano siewem krzyżowym — 
około 20 proc. wszystkich zbóż jarych, 
w spółdzielniach produkcyjnych około 
10 proc. W Państwowych Gospodar
stwach Rolnych 22 proc. powierzchni 
upraw ziemniaków zasadzono sposo
bem kwadratowo - gniazdowym, a w 
spółdzielniach produkcyjnych — około 
5 proc.

W tegorocznej kampanii siewnej pod 
jęte zostały środki dla wdrożenia na 
szerszą skale uprawy kukurydzy po
siadającej duże znaczenie dla rozsze
rzenia bazy paszowej.

zakresie

nad 8-krotrt!e wiece?’ siewników zbo-1 załadunku, jak Dyrekcja Okręgowa Ko 
żowych, niż w odpowiednim okresie j lei Państwowych Krakow. Stalinogród, 
1953 r bron sprężynowych o 82 proc. vvroclaw i Olsztyn. . «
Ir««« irniłrwnłnpńw 7R nroc nar-1 Łączne. przewozy ładunków na kole- ników’ok 56 proc cbsypników ' o 82 iach normalnotorowych w I półroczu

o if* S™* Sa,w n££ao« nj,i frńw a s nroc steczka rui z I półroczem 195 J r. ^nacznej3iłX?p innych maszyn “»oprawie uległ współczynnik obrotu
o 4 proc. ł wiele innych nu szyn. _ wagonu towarowego — podstawowy

"skaźnik ilustrujący sprawność kolei, 
’adartia planowe w zakresie oszczęd
ności w zużyciu węgla na kolejach w 

półroczu 1954 r. zostały wykonane. 
Przewozy ładunków w Państwowej 

komunikacji Samochodowej w I półro 
ozu 1954 r. wzrosły o 28 proc w po
równaniu z odpowiednim okresem 
1953 r.. w Żegludze śródlądowej — o 
30 proc., usługi poczty i telekomuni
kacji. liczone według wartości w ce
nach porównywalnych — o 10 proc.

Plan przewozów pasażerów na kole
jach normalnotorowych został wyko
nany w 101 nroc.. w Państwowej Ko
munikacji Samochodowej — w 106 
proc., w Żegludze śródlądowej został 
znacznie przekroczony.

kach Maszynowych według stanu na 
30 czerwca 1954 r. wzrosła o ponad 
20 proc. w porównaniu z odpowiednim 
okresem 1953 r. Plan prac Państwo
wych Ośrodków Maszynowych nie zo
stał jednak w pełni wykonanv. Wy
korzystanie maszyn przez POM było 
w I półroczu nadal niedostateczne. 
Niezadowalająca była również poprawa 
jakości remontów traktorów i maszyn 
rolniczych.

W I półroczu 1954 r. zorganizowano 
91 nowych gminnych ośrodków maszy
nowych i 103 stałe punkty gromadz-

Państwowe Gospodarstwa R°I | Założenia planu w 
na nie wykonały jednak planu j wzrostu pogłowia bydła i owiec 
zasiewów upraw strączkowych i zostały w I półroczu bieżącego rc 
kopo wych pastewnych. jku przekroczone. W zakresie trze
W wyniku zmniejszenia po- dy chlewnej nie osiągnięto w peT 

wierzchni odłogów i ugorów ni założonego wzrostu, 
wzrósł w porównaniu z 1953 r.! Wzrosła znacznie pomoc pań-

V. Inwestycje i budownictwo
lecznionego łącznie z żywieniem 
zbiorowym został wykonany ogó 
łem na ok. 101 proc. Obroty han 
dlu detalicznego i żywienia zbio 
rowego wzrosły (w cenach porów 
nywalnych) o 18 proc. w porówna 
niu z I półroczem 1953 r.

W wykonaniu uchwał II Zjazdu 
Polskiej Zjednoczonej Partii Ro 
botniczej przeprowadzono drugą 
kolejną obniżkę cen detalicz
nych w obrocie towarowym i ży
wieniu zbiorowym oraz cen 
sług. Obniżka ta przynosi ludno- 

eKty w muacn ini. śd okolo 6 miiiardów złotych osz
BlCnita, „PoköJ i » *' A7Pflnner»i W skali POUKliei.

Łączna kwota nakładów inwestycyj
nych zrealizowanych w gospodarce na
rodowej wzrosła w cenach porówny
walnych o około 9 proc. w porównaniu 
z I półroczem 1953 r. Wzrost ten — 
pomimo utrzymania poziomu planu 
inwestycyjnego 1954 r na wysokości 
Inwestycji zrealizowanych w 1953 r. — 
nastąpił na tle przyspieszenia realiza
cji planu w I półroczu 1954 r. _

W rezultacie wykonania pla 
nu inwestycyjnego oddano do 
użytku wiele obiektów inwe
stycyjnych jak: dalsze obiekty 
w hucie im. W. Lenina, piec 
elektryczny stalowniczy i in
ne obiekty w hutach im. Bole 
•Jawa

obszar zasiewów pod zbiory 1954 
r. Zwiększył się obszar zasiewów 

upraw szczególnie ważnych dla 
j! gospodarki narodowej, jak psze 

nica (o 6 proc.), buraki cukrowe 
(o 4 proc.). Należy jednak stwier 
dzić, że kampania likwidacji od
łogów i ugorów podjęta została

stwa w zakresie dostaw zarodo
wego materiału hodowlanego dl o 
indywidualnych gospodarstw chło 
pskich, zwłaszcza dostaw cieli
czek i buhajów. Plan kontrakta
cji cieliczek wykonano w 101 
proc., buhajów w 126 proc. i 

W porównaniu z I półroczem

^ , iczędności w skali rocznej.
don‘, 3 piece obrotowe do pro j w J półroczu 1954 r, zwiększyła się 
dukcji tlenku cynku oraz in-|Eprzedaż dla ludności wielu artykułów 
n0 obiekty w przemyśle meta- spożywczych. W szczególności sprze-
ii nleiellzw.il, w | £ Äf. fÄTW
dziale przetwórstwa miedzi, Eza, njż w odpowiednim okresie 1953 r„ 
szereg obiektów w kopalniach | W I półroczu 1954 r. nastąpiła 
węgla kamiennego „Ziemo- 'znaczna poprawa w zaopatrzeniu 
wit‘‘, „Nowa Ruda“, „Wesoła {ludności wiejskiej. W I półroczu 
II“, „Polska“, „Bytom“ i „Mi- j 1954 r. plan obrotów handlu wiej 
chai“, turbozespoły i kotły w Iskiego został wykonany w 104 
elektrowniach Miechowice, proc., przy czym obroty w cenach

Wezwanie Ogólnopolskiego Komitetu Frontu Narodowego
(Dokończenie zc str. 1)

we rozstrzyganie ßpraw spor
nych.

Jednoczymy się ze wszystkimi 
ludźmi walczącymi przeciwko 
groźbie odrodzenia militaryzmu 
niemieckiego w Niemczech zacho 
dnich, zwłaszcza z narodem fran 
cuskim, z którym łączą nas tra 
dycyjne więzy przyjaźni i współ 
pracy.

Jesteśmy całym sercem po 
stronie tych, którzy walczą o bez 
pieczeństwo zbiorowe w Europie 
i o uniemożliwienie wszelkiej a- 
gresji.

Autorytet międzynarodowy Pol 
ski mierzy się jej wkładem do 
walki o pokój. Rola Polski w 
tej walce jest coraz większa, ro 
śnie więc też międzynarodowy 
autorytet naszego kraju. Imię 
Polski Ludowej łączone jest na 
całym śwlecie z najpiękniejszą 
ideą — obroną pokoju.

OBYWATELE!
Na II Zjeździe Polskiej Zjedno 

czonej Partii Robotniczej nakre 
ślony został konkretny i realny 
program przyśpieszenia wzrostu 
poziomu życia w ciągu lat 1954 
—1955. Kluczowym ogniwem w 
walce o ten cel jest zwiększenie 
produkcji rolnictwa. Niezmiernie 
doniosłą sprawą jest również sta 
łe obniżanie kosztów własnych 
produkcji i podnoszenie jej ja
kości.

O to, by ludzie pracy w mieś 
cie i na wsi lepiej jedli, lepiej 
ubierali się, lepiej mieszkali —,
0 to, by ludzie pracy w mieście
1 na wsi coraz więcej czytali 
książek, oglądali piękne sztuki, 
filmy, obrazy; by coraz pię
kniejszej słuchali muzyki; o 
to, by życie każdego z nas sta
wało się z dniem każdym i w 
każdym sensie bogatsze, ciekaw 
sze, rozumniejsze — walczyć mu

zwalczać wszelkie przejawy mar 
notrawstwa i brakoróbstwa. Mu 
simy produkować coraz więcej 
towarów, coraz oszczędniej i co 
raz wyższej jakości.

Rozwijajmy więc szerzej ruch 
współzawodnictwa socjalistyczne 
go w mieście i na wsi. Praca, 
która w naszym ustroju otoczona 
jest czcią i szacunkiem całego spo 
łeczeństwa, służy przecież nam 
samym.

Bohaterska polska klasa robot
nicza wykazała już niejednokrot 
nie, że nie da się wyprzedzić ni
komu w ofiarnej pracy dla dobra 
całego narodu. Niechże więc ra
dosny bilans pierwszego dziesię
ciolecia rządów ludowych w na 
szej ojczyźnie zmobilizuje polskie 
go robotnika do jeszcze większej 
wydajności, do dalszych, jeszcze 
wspanialszych sukcesów i zwy
cięstw na froncie twórczej pracy 
dla kraju.

Nie może pozostać i nie pozosta 
nie w tyle polski chłop.

Przy wydatnej pomocy państwa 
i klasy robotniczej chłopi polscy 
pracujący indywidualnie i człon
kowie spółdzielń produkcyjnych, 
robotnicy POM i PGR osiągnęli 
w roku bieżącym, roku dziesię
ciolecia reformy rolnej niemałe 
sukcesy w podniesieniu gospodar 
ki rolnej.

Państwo nasze uznało dalsze 
podniesienie rolnictwa za zada
nie ogólnonarodowe. Państwo na 
sze przeznacza ogromne środki 
na podniesienie kultury rolnej, o- 
tacza opieką chłopów pracują- j 
cych, pomaga im w wyzwalaniu | 
się od wyzysku, w opanowywaniu j 
wiedzy rolniczej, okazuje pomóc j 
w zaopatrywaniu gospodarstw | 
rolnych w maszyny, narzędzia, na i 
wozy sztuczne, kwalifikowane na j 
siona itd. Państwo nasze okazu j 
je wszechstronną pomoc spól-

ków wobeo państwa, by za
pewnić dalszy wszechstronny 
wzrost gospodarki rolnej w 
naszym kraju. Od ofiarnej i 
wydajnej pracy chłopa zależy 
dobrobyt jego własny i całego 
narodu.

Przykład robotnika polskie
go, który w ciągu pierwszego 
dziesięciolecia potrafił wysu
nąć Polskę do rzędu przodują 
cych państw przemysłowych 
dowodzi, że możemy również 
w dziedzinie produkcji rolnej 
szybko nadrobić wiekowe za
cofanie.

Coraz ofiarniejszej pracy 
oczekuje też cały naród od 
swojej inteligencji. Nigdy je-

śmy stokroć większych trudności, 
rozporządzając znacznie mniejszy 
mi niż dziś środkami? .

Nasz Front Narodowy jest jed
nością działania wszystkich Pola 
ków, których ponad takie czy in 
ne różnice światopoglądowe jed
noczy walka o siłę i dobrobyt oj
czyzny, o zabezpieczenie niepod
ległości i całości Polski, o dobro
byt i pokój, o uśmiech i spokojne 
jutro naszych dzieci, o szczęśli
wą przyszłość narodu. Nasz Front 
Narodowy krzepł i rozszerzał się 
w ogniu nieustannej walki z ty
mi, co próbowali rozbijać spoi
stość narodu i osłabiać tempo na 
szego budownictwa.

Nasz Front Narodowy jednoczy

Bydgoszcz, Łaziska i Stalowa 
Wola, dział nawozów azoto
wych w Zakładach Przemysłu 
Azotowego w Kędzierzynie, 
kilka obiektów w Ozorkow- 
skich Zakładach Przemysłu 
Bawełnianego, dwie chłodnie i 
wiele innych obiektów.

porównywalnych wzrosły o 22 
proc. w porównaniu z odpowied
nim okresem 1953 r.

Handel wiejski rozprowadził w 
I półroczu 1954 r. dla ludności 
wiejskiej o 26 proc. więcej obu
wia niż w odpowiednim okresie 
1953 r., tkanin bawełnianych o

o

szcze przed polskim inteligen WSZyStkich patriotów polskich —

simy, każdy w swojej dziedzinie i dzielni om produkcyjnym.
oracy i działalności. I wszyscy 
razem jako naród.

Musimy Więcej dobywać z na 
szej urodzajnej ziemi. Więcej 
zboża, ziemniaków, owoców, pa 
szy dla bydła. Musimy więcej 
produkować w naszych fabry
kach — i lepiej, energiczniej

Chłopi pracujący odpowie
dzą na tę troskę państwa Jude 
wego zwiększeniem własnycli 
wysiłków, by pokonać wszyst
kie trudności tegorocznych 
żniw, by bez strat zebrać boga 
ty urodzaj, by wywiązać się 
całkowicie ze swych obowiąz trudność. Ale czyż nie pokönali-

tem pracującym nie były otwar 
te tak wspaniałe perspektywy 
jak dzisiaj. Naród oczekuje 
od swojej inteligencji pracują 
cej dalszych osiągnięć, ocze
kuje od pracowników nauki i 
kultury nowych wynalazków, 
nowych dzieł sztuki, które za 
spokajaó będą rosnące potrze 
by kulturalne wielomilionowe 
go odbiorcy.

Podobnie jak w minionym 
dziesięcioleciu myśli i serca 
całego narodu są dzisiaj szcze
gólnie silnie związane z mło
dzieżą. Młodzi ludzie, wycho 
wani już w Polsce Ludowej, 
wejdą w nasze życie państwo 
we i społeczne w skali jeszcze 
szerszej niż w latach poprzed
nich.

Za jasne dzieciństwo, za to, 
że po raz pierwszy młode po 
kolenie polskie realizować mo 
że najpiękniejsze marzenia, 
odpłaci nasza wspaniała i am
bitna młodzież jeszcze pilniej 
szą nauką, jeszcze lepszą i 
wydajniejszą, bardziej przepo 
joną zapałem pracą w mieście 
i na wsi, jeszcze bardziej bez 
kompromisową walką o czy
ste, szlachetne i ideowe obli
cze naszego młodego pokole
nia.

OBYWATELE!
BRACIA I SIOSTRY!
Czeka nas jeszcze niejedna

członków PZPR, ZSL, SD i bez
partyjnych ludzi pracy — wielo
milionowe szeregi związków za 
wodowych i Związku Samopomo 
cy Chłopskiej, Związku Młodzie
ży Polskiej i Ligi Kobiet — wie
lomilionowe masy niezrzeszonych 
robotników, chłopów pracują
cych, inteligencji polskiej.

Nigdy jeszcze lud polski nie

Pomimo przekroczenia planu robót 15 proc., tkanin jedwabnych 
budowlano - montażowych na i pół-, i8 proc radioodbiorników o 56
rocze 1954 r, przez Ministerstwo Bn-1___ , , , .
flownictwa Przemysłowego i Minister- i E>roc.s oraz Wiele innych towa- 
stwo Budownictwa Miast i Osiedli nie rów, zwłaszcza odzieży, 
oddano do użytku w I półroczu 1954 r. Liczba placówek handlu wiejskiego 
w planowanym terminie szeregu obiek ęminnjch spółdzielni „Samopomoc 
t6w, m. in. na budowie kombinatu iip.. i Chłopska“ wzrosła w I półroczu 1954 r. 
W. Lenina, w hucie „Baildon“, w Łań- 0 g proc. w porównaniu z odpowiednim
cuckiej Fabryce śrub. pr-żalni „Sabi
nów“, w elektrowniach Stalowa Wola, 
Szczecin i Gorzów, w Tomaszowskich 
Zakładach Włókien Sztucznych i Tar
chomińskich Zakładach Farmaceutycz
nych. W zakresie budownictwa miesz
kaniowego nie oddano do użytku w 
planowanym terminie szeregu obiek
tów w Nowych Tychach, Nowej Hucie i 
w Warszawie.

Gospodarka materiałowa i finansowa 
przedsiębiorstw budowlano - montażo
wych wykazywała w dalszym ciągu po 
ważne braki.

VI. Obrót towarowy
W I półroczu 1954 r. plan o- 

brotów detalicznych handlu uspo

okresem 1953 r. Znacznie rozbudowana 
została sieć wiejskich nunktów sprze
daży drobno-detaliczne.i.

VII. Zafrculnienie 
i wydajność pracy

Liczba zatrudnionych robotników w 
przemyśle socjalistycznym wzrosła w 
I półroczu 1954 r. o około 4 proc. w 
porównaniu z odpowiednim okresem 
1953 r.

W I półroczu 1954 r. nastąpił dalszy 
wzrost wydajności pracy. W przemyśle 
socjalistycznym wydajność pracy wzro 
sła o ponad 9 proc. w porównaniu z 
I półroczem 1953 r., w budownictwie 
o około 13 proc.

VIII. Szkolnictwo, kultura, ochrona zdrowia 
oraz gospodarka komunalna i mieszkaniowa

W 1954 r. ukończyło szkoły podsta
wowe ponad 328 tys. młodzieży, w tym 
na wsi 206 tys. Liczba absolwentów

był tak silny jak dzisiaj, po dzie i liceów ogólnokształcących otrzymują- 
sięciu latach swojej władzy. Sil- ?ych ^adectwo dojrzałości, wynosi w 

.... , . br. ponad 28 tys. osob. Podniósł sieny materialnie, silny rosnącą jed jpoziom nauczania. Podczas gdy w 
nością swoich szeregów. 11953 r. z ogólnej liczby uczniów w

VII klasie szkół podstawowych zdało 
Nigdy jeszcze sytuacja między | egzaminy końcowe 84 nroc., to w rb. 

narodowa nie sprzyjała bardziej 87 J)roc,1 Y Uceach ogólnokształcącychw br. zdało egzaminy końcowe 88 pro
cent ogólnej liczby uczniów w XI kla
sie. podczas gdy w 1953 r. — 86 proc.

Z ogólnej liczby studentów na wyż
szych uczelniach łącznie ze studiują
cymi w ramach studiów zaocznych.

naszej twórczej, pokojowej pra
cy niż obecnie, bo nigdy przewa
ga obozu pokoju nad obozem woj 
ny nie była większa niż obecnie.

Do pracy więc i do walki o Pol 
skę socjalistyczną, o Polskę szczę 
ścia i dobrobytu dla ludu pracu
jącego w mieście i na wsi.

NIECH ŻYJE FRONT NARO-

około 24 tys. studentów przystępuje 
w br. do egzaminów końcowych.

Liczba przedstawień w teatrach zwie 
kszyła się w. I półroczu 1954 r. o 7 
proc. w porównaniu z I półroczem 
1953 r., a widzów o 4 proc. Liczba kin 
stałych miejskich i wiejskich oraz kin

_ nółsfałyeh wiejskich i ruchomych zwie
DOWY, PATRIOTYCZNE ZES- bszyła się w I półroczu 1954 r. ogó-
POLENIE WSZYSTKICH PRA-j™ J 8* SZ:v vAX'T'
CUJĄCYCH VOLAKOW. |SSTÄT Ä’Ä !

NIECH ŻYJE I ROZKWITA 10 proc.
NASTA mr7V7V X POT err & i ^ 7 półroczu 1954 r, nastroiła dcl- NAS»/iA UJLÓY/iNA — FOLSKA sza poprawa w zakresie onleki iekar-
RZECZPOSPOLITA LUDOWA! hiflnoMą. Rozbudowana zo-

!stała sieć szpitali, sanatoriów, izb po
rodowych na wsi oraz innych placó
wek ochrony zdrowia

NIECH ŻYJE PRZYJAZN I 
POKÓJ MIĘDZY NARODAMI!

OGÓLNOPOLSKI KOMITET 
FRONTU NARODOWEGO

W I nółroczu 1954 r. w domach wy
poczynkowych Funduszu Wczasów Pra 
cowniczych. czynnych w 80 miejsco
wościach klimatycznych i uzdrowi-. __ __
skach kraju, przebywało ponad 180 nia Polski Ludowej.

tys. ludzi pracy. tj. o 9 proc więcej, 
niż w odpowiednim okresie 1953 r.

Liczba miejsc w żłobkach stałych 
zwiększyła się w I półroczu 1954 r. O 
14 proc. w porównaniu z odpowied
nim okresem 1953 r.,

Nakłady na remonty budynków mie
szkalnych w I półroczu 1954 r. wzro
sły w norównaniu z odpowiednim okre 
sem 1953 r. prawie dwukrotnie.

Dalszy i nieprzerwany rozwój 
całej gospodarki narodowej i kul 
tury w I półroczu 1954 r. i wyni
ki wykonania Narodowego Pla
nu Gospodarczego w I półroczu 
wskazują, że główne zadania po
stawione w uchwałach II Zjazdu 
Polskiej Zjednoczonej Partii Ro 
bctóiczej na lata 1954-55 wykony 
wane są na ogół pomyślnie. Na
dal jednak praca szeregu mini
sterstw wykazu je poważne braki, 
zwłaszcza w dziedzinie asorty
mentowego wykonania planu pro 
dukcji i poprawy jakości oraz w 
dziedzinie obniżki kosztów wła
snych nrodukcjj i obrotu.

Komunikat Polskiego Radia
, w dniu dzisiciszym Polskie Radio 
-ausmitować bodzie o godz. 17 w oby 
łwu programach przebieg uroczystej 

o'’"mii zorganizowanej nrzez Koml- 
"t Centralny PZPR i Rade Ministrów 

PRL. poświeconej 10 rocznicy powsta-



*

ft) DZIENNIK BAŁTYCKI NR 172 »1

Dziś jeszcze znikną rusztowania 
i ukażą się pełne uroku, starogdańskie kamieniczki

Jeśli, czytelniku, w ciągu ostatnich tygodni znalazłeś się 
na ulicy Długiej, na pewno zauw ażyłeś to tempo, z jakim posu
wają się roboty przy odbudowie i rekonstrukcji zabytkowych 
kamieniczek. Zaledivie miniesz Złotą Bramę, a już czujesz, że 
ta toymarła przed pięcioma laty ulica, pełna gruzów i zgliszcz, 
tętni nowym życiem; pracą i radością.

Jeszcze dziś panuje tu zgiełk, I ki na frontonie tej kamieniczki 
słychać stuk młotów, łomot rzu j Sokoły, pelikany i inne ptaki — 
canej deski z rozbieranych już . to motyw zdobniczy kamieniczki 
rusztowań, wołanie robotników, 
uwijających się przy ostatnich 
wykończeniowych robotach.

niej odbywało się to przy pomocy ka- moniuka. i tego „od kamienia- 
mlenia lub dłuta, teraz _ mechanicz- « Wieczorka «nera nd kolonie: drobnym, czystym plaskiem pod vzy Wieczorka, speca oa KOiO-
ciśnieniem 8 atmosfer (sprężarka). jTOW — Syczewskiego, kierowni- 

Do bardzo ka budów Kasata, mechanika 
niewielu zacho Gwiazdę, inż. Juszkiewicza, me

taloplastyka Ogorzeję i wielu in 
nych. Jeśli nie na rusztowaniu, 
to gdzieś na ulicy można spotkać 
głównego projektanta inż. Ka- 
dłubowskiego, przyglądającego

Bo na dzień Święta Odrodzę 
nia ulica Długa musi ukazać 
się w całej swej krasie — do 
tego zobowiązali się wszyscy 
budowniczowie starego Gdań 
ska.

Piękno utrwalone przez arty
stów w kamieniu, fresku czy ce 
ramice, urzeka wzrok przechod
niów. Kto chociaż raz tu przyj
dzie, jest tak porwany urokiem 
tej dzielnicy, że powróci do niej 
przy lada okazji.

Bo czyż nie jest ciekawe, w ja 
ki sposób montuje się ozdoby ce
ramiczne na kamieniczce? Co one 
przedstawiają, lub czym kiero
wano się przy wybieraniu tych 
czy innych motywów?

Na kamieniczce nr 85 (pierw
sza po lewej stronie, idąc w kie
runku Zielonej Bramy) robotnik 
wprawną ręką rzuca cementową 
zaprawę, mocując jedną płytkę 
ceramiczną obok drugiej. Słynne 
stare kafle gdańskie natchnęły ar 
tystów do zastosowania cerami

Akademia w Gdyni
Dla uczczenia 10-lecia Pol

ski Ludowej Miejski Komitet 
Frontu Narodowego w Gdyni 
urządza w dniu 21 bm. o godz. 
16.30 uroczystą akademię w 
teatrze „Wybrzeże“.

wanych, sta
rych portali 
należy portal 
lamieniczki 33. 
Znany wszyst 
kim Lwi Za
mek jest już 

ałkowicie wykończony. Kamienicznr 83, opracowany przez artyst
kę — malarkę Hannę Żuławską.
Ona sama czuwa nad ostatnimi :ka nr 38 iest także Prawie §ot°- 
pociągnięciami pędzla Przyjem- !wa- Ciekawostką tutaj są wmon 
ne wrażenie sprawia utrzymana ^wane na portalu 3 autentyczne 
w jednym, pastelowym kolorzekariatydy z czarnego granitu 
kamieniczka nr 81, na której pod i drobnoziarnistego, które w poło- 
tympanonem znajduje się fryz, o- |Yle XIX ™ieku> w Czasie przebu 
party na greckich wzorach kia- kamieniczki na sklepy, zo-

jstały wmontowane w sieni jedne 
!go z domków przy ul. Piwnej. 0- 
becnie wróciły na swe dawne 
miejsce.

Zdjęto już również rusztowa
nia (od ulicy Długiej) na Ratuszu 
Głównomiejskim. Oczyszczane 
przez gdańskich metaloplasty-

Teatr LalekwJasirząbiej Górze
Dziś tj. w środę o godz. 18,30 

Państwowy Teatr Lalek w Gdań 
sku wystawia dwa widowiska w 
jednym programie pt. „Wesołe wy 
ścigi“ i „Biedulka“ w Jastrzębiej 
Górze w świetlicy kolonii letniej 
Stoczni im. Komuny Paryskiej.

TEATRY
Teatr Wielki — Gdańsk — „żabu- 

Bia — godz. 20—22.
Teatr Dramatyczny — Gdynia — 

„Dom lalki" — godz. 19—22.
'Teatr Kameralny — Sopot „Nie 

Igra się z miłością“ — godz. 19—21.

KINA
według informacji Okr. Zarządu Kin 

w Gdańsku
GDAŃSK — „Leningrad“ — „Dziel

nica cudów“ — od lat 18 — godz. 19,
18. 20. WRZESZCZ — „Bajka“ — „Ba- 
ryłeczka“ — od lat 18 — godz. 16,
18, 20 „ZMP-owiec“ — „Las“ I i, - 
od lat 12 — godz, 16, 18, 20. NOWY 
PORT — .,1-szy Maja“ — „Strefa za- 
cliodnla“ — od lat 14 — godz. 18, 20. 
OLIWA — „Delfin“ — „Piątka z ulicy „ 
Barskiej“ — od lat 12 — godz. 16,
18, 20

SOPOT — „Bałtyk“ — „Wesoła trój
ka“ — od lat 14 — godz. 16.30, 18.30,
20.30 „Polonia“ — „Kobieta dotrzymu 
je słowa“ — od lat 14 — godz. 16,
18, 20.

GDYNIA — „Atlantic" — „Niedź
wiedź“ — od lat 16 — godz. 15.30,
17.30, 19.30. „Warszawa“ — „Córka puł 
ku” — od lat 16 — godz. 16, 18, 20. 
„Goplana“ — „Nie ma pokoju pod o- 
llwkamt“ — od lat 18 — godz. 16,
18 20. GRABÓWEK — „Fala“—„Zbun
towane rysunki" — „Przygoda Gucia! 
Pingwina“ — od lat 7 — godz. 18, 20.' 
CHYLONIA — „Promień“ — „Bez ad
resu“ — od lat 14 — godz. 18, 20. > 
ORŁOWO — „Neptun“ — „Zuch dziew 
czyna“ — od lat 12 — godz. 18, 20.

WEJHEROWO — „świt“ — „Goal“ — 
od lat 12. LĘBORK — „Fregata“ — 
.Wilhelm Tell“ — od lat 14. PRUSZCZ 

^Krakus“ — „W teatrze satyryków“ — 
„Mecz stulecia“ — od lat 7. PUCK — 
,Mewa“ — „Mąciwody z VII b“ — od 

lat 7. JASTARNIA — „Hel“------ „Pa
loma“ — od lat 14. ŁEBA — „Rybak“
_ „Na dworze księcia Torkl“ — od
lat 14.

apteki dyżurne

GDAŃSK — Ul. Kartuska 114. ORU
NIA — ul Jedn. Robotniczej 111 — 
tel 347-27. NOWY PORT — ul. Ollw- 
ska 82/84 - tel 332-13. STOGI - ul.
Stryj ewsklego 29 — tel. 315-59.
WRZESZCZ — ul Grunwaldzka 83 — 
tel 410-33. OLIWA — ul. Kaprów 4 — 
tel’ 427-02 SOPOT — ul. Rokossow
skiego 21 — tel. 510-18. ORŁOWO — 
ul. Boh. Stalingradu 66 — tel. 91-24. 
GDYNIA — Skwer Kościuszki 22 — tel.
10-78. GRABÓWEK — ul. Czerwonych 
Kosynierów 137 — tel. 22-88,

sycznych.
Po prze- 

liwnej stro 
nie ulicy ro 
botnicy, sto 
jący na ru
sztowaniach, 
montują mi
sternie kutą w metalu 
latarnię. W kamieniczce 
Uphagena, w której 
wszystkie roboty łącznie 
z portalem zakończono 
już dość dawno, dziś, ob 
sadzi się rokokowe drzwi, 
wymagające jedynie polakierowa 
nia. Wykończono już całkowicie 
przepiękny i bogaty portal ka
mieniczki nr 13.

Swą oryginalnością zwraca u- 
wagę kamieniczka nr 82, z któ
rej zaledwie przed tygodniem 
zdjęto rusztowania. W trzech me 
dalionach, mieszczących się mię
dzy pierwszym a drugim pię
trem, znajdują się portrety (ma
lowane) znanych aktorów pol
skich: Alojzego Żółkowskiego,
Heleny Modrzejewskiej i Wojcie
cha Bogusławskiego. Powyżej 
zaś kolorowa scena z wędrowne
go teatru. W kamieniczce tej mie 
szkają dziś gdańscy aktorzy.

Gmach główny poczty, niestety, nie 
będzie całkowicie wykończony, ponie
waż montaż kamieni wymaga Jeszcze 
dość dużo czasu, a długa przerwa nie 
wpłynęła dodatnio na tempo robót. 
Woj. Zarząd Łączności w Gdańsku wi
nien wykazać więcej zainteresowania 
dla swojej budowy.

Wielu- przechodniów za trzy mu 
je się przed dwiema zrekonstru
owanymi według zachowanych 
fotografii i sztychów kamienicz
kami nr 20 i nr 29. Na pierwszej z 
nich widać wyraźnie wpływ sztu
ki hinduskiej. Na tej kamienicz
ce rozpoczęto montaż główek, 
rzeźbionych w kamieniu, będą- 
ych portretami ludzi, pracujących 

przy odbudowie starego Gdań
ska. Tynki kamieniczka ta otrzy 
ma w kolorze żółtym. Kamienicz 
ka ntf 29 nazwana jest kamienicz
ką cesarzy rzymskich od zdobią
cych ją wykutych w kamieniu 
medalionów, z wizerunkami ce
sarzy.

się robocie z odległości, lub arty- 
ków cyfry i wskazówki zegara'stę - malarza Jacka Żuławskiego, 
lśnią szczerym złotem, widoczne odpowiedzialnego za malarstwo, 
z najodleglejszych punktów mia lub inż. Holca.

Niektóre kamienne rzeźby na kamie
niczkach wymagają oczyszczenia. Daw-

Uzy lubicie?
Pierożki z czer

nicami t śmieta
ną („Zielona Bra 

— Gdańsk).
Zrazy zawijane 

ze słoniną 1 bu
raczkami („Ta
tarska“ — Gdy
nia).

Stek wieprzowy 
z grzybami („Nad 
morska“ — So
pot).

sta. Szkoda tylko, że nie można 
zdjąć rusztowań od strony wscho 
dniej. Niestety, nie pozwalają na 
to zmontowane, lecz nie pokryte 
jeszcze blachą miedzianą wieży
czki. Nieco niżej (na rogu) lśnią 
cyfry zegara słonecznego — zrea
lizowane zobowiązanie lipcowe 
metaloplastyków.

Wrócił już, tak charakterysty
czny dla tej zabytkowej dzielni
cy posąg Neptuna.

Na Swięfo Odrodzenia zaplano 
wane roboty będą na pewno wy-

Ostatni dzień. Ostatnie godzi
ny. Jeszcze dziś znikną rusztowa 
nia i oczom zakochanych w swo
im mieście przechodniów ukażą 
są pełne uroku, owiane legendą, 
piękne, stare, a jednak pełne no
wej treści starogdańskie kamieni 
czki.

Halina Gawryluk

konane. Jest ich jeszcze co praw 
da niemało. Nic też dziwnego, że 
niemal o każdej porze można tu 
zastać majstra „od tynków“ Sy-

»Desa« w Gdyni
najlepszym stepem

Na tarczach ratuszowego zegara błyszczą już oczyszczo
ne przez gdańskich metaloplastyków złocone wskazówki i 
cyfry. Fot. Ferster

IV Konferencja Miejskiej Ligi Kobiet

Żywa dyskusja sygnałem przełomu
w pracy kobiet gdyńskich

’o
Delegatki z iO województw, przedstawicielki takich miast jak War

szawa, Kraków, Wrocław. Dąbrowa Górnicza i inne przysłuchiwały się 
pilnie obradom gdyńskich kobiet, zebranych na IV dorocznej konferen
cji miejskiej w sali teatralnej Prezydium MRN.
W konferencji uczestniczyli rów I Ponadto przebijająca ze wszyst 

nież sekretarz KW PZPR Gro-1 kich przemówień głęboka troska
chulski, sekretarz KM PZPR Mi- 
kołajczuk oraz przewodniczący 
Frontu Narodowego Jeka. Podsu
mowanie całorocznej pracy przez

o wzmocnienie obozu pokoju na 
świecie dla skutecznego przeciw
stawienia się wrogim mocom im
perializmu i wojny, w imię szezę-

przewodniczącą LK w Gdyni ob. ścia obecnych i przyszłych poko-

W Sopocie i Gdyni odbyła się 3- 
dniowa ogólnopolska narada ak-; pracę zawodową z 
tywu gospodarczego przedsiębior 
stwa „Desa“ — Dzieła Sztuki i An 
tyki. W czasie trwania narady 
ogłoszono wyniki współzawodnic 
twa międzysklepowego w II kwar 
tale br.

Pierwsza miejsce we współza
wodnictwie otrzymał gdyński 
sklep „Desy“, zdobywając propo w dyskusji, która była sygnałem 
rzec przechodni. i przełomu, jaki dokonał się w po

Ciarkową, nie wypadło nazbyt im 
poAująeo. Obiektywne przyczyny, 
takie jak np. zmiany organiza
cyjne (LK współpracuje teraz z 
kobietami w miejscu ich zamiesz 
kania), płynność kadr aktywistek 
(mie zawsze umiejących pogodzić 

obowiązkami 
społecznymi) oraz słabe jeszcze 
uświadomienie polityczne części 
kobiet, nie 
niianiu więzi

len — świadczyła wymownie o ros 
nącej ciągle sile, z którą muszą 
się liczyć nawet najbardziej za
ślepieni nienawiścią do naszego 
pokojowego budownictwa wrogo
wie.

Tok obrad uległ na chwilę 
przerwie, gdy na sali ukazała się 
delegacja dziewcząt Polonii fran 
cuskiej, spędzających wakacje w 

sprzyjające umac- j państwowym Domu Dziecka w So 
organizacyjnej, ha- j pocie. Pełne serdeczności powita

mowały pracę. Niemniej konkre..-1 n,je zamieniło się w prawdziwą 
ne je] rezultaty widać było nie, owację na cześć kraju ojczystego 
tylko w bilansie osiągnięć dotych! i na cześć Francji, w której dzie 
czasowych, lecz przede wszystkim d te znalazły drugą ojczyznę.

Kwiaty, okrzyki, wiwaty, łzy 
\varuszenia w oczach delegatek

Godziny' " dziś i jutro
Jutro w dniu 22 bm. sklepy 

czynne będą jak w niedzielę.
Wydział Handlu Prezydium Wo 

jewódzkiej Rady Narodowej za
wiadamia, że w dniu dzisiejszym 
(środa) sklepy detaliczne spożyw 
cze i przemysłowe czynne będą 
do godz. 21.

46)

stawie społecznej i politycznej ko: stworzyły niezwykłą, pełną ciepła 
biet gdyńskich w ciągu lO-Iecfa j atmosferę, która towarzyszyła de 
ł olski Ludowej. I legacji dziewcząt, opuszczającej

Odwaga, niezależność sądu,?____________________________
wielostronność zainteresowań, i 
wrażliwość na niedolę współ- J 
obywateli, troska o dobro spo- j 
łeczne, słuszna duma z dotych 
czasowych osiągnięć, samokry 
tyka wobec niedociągnięć i bra

salę obrad. Nastrój ten towarzy
szył nadal wypowiedzi Stanisła
wy Madej, młodej spawacz- 
ki ze Stoczni im. Komuny Pa
ryskiej, dzielącej się z zebranymi 
radością ze swych sukcesów pro 
dukcyjnych, które zawdzięcza ona 
naszej Partii i Rządowi.

Dyskusja obfitowała również i w mo 
menty pełne napięcia, kiedy to spro
wokowana wystąpieniem ob. Andrze
jewskiej, ob. Giderzewska odpierała 
zarzuty, wysunięte pod adresem koła 
LK przy PMH. Wiele istotnych bolą
czek i problemów poruszyła w dysku
sji ob. Łochina, czy to omawiając trud 
ności i bolączki komunikacyjne na 
Grabówku. czy też poruszając sprawę 
aktywizaęjl społecznej kobiet niepra
cujących, lub piętnując rozhasanie 
młodzieży. Ob. ob. Srokowa, Olbrycht, 
Wyrwińska, Sas, Krzyżostanek. Palida 
wykazywały wiele troski zarówno o 
sprawy bytowe, jak i o uświadomienie 
społeczne i polityczne kobiet, czemu 
najpełniejszy wyraz dała ob. Krupowa, 
wlceprzew. Prez. MRN, analizując te 
zagadnienia na przykładzie własnego 
życia. Pracowite obrady zakończyły wy 
bory władz LK.

Do nowego zarządu gdyńskiego 
oddziału LK weszły ob. ob.: Ci ar 
kowa — przewodnicząca, Brocz- 
kowska 1 Jakrzewska — wiceprze 
wodniezące, Grochowa — sekre
tarz, Slączka 1 Misiak — członki 
nie prezydium. (jota)

MSGAWKi &rxexcc-
ków — oto w głównych zary
sach godna uwagi postawa dy 
skutantek.

Przed Świętem Diir»lizenia iny wygląd. Dekoruje się budynki, 
Przed świętem Odrodzenia ca- sklepy, starannie sprząta ulice, 

łe trójmiasto przybiera odświęt- Zrobiono też porządek na prze
dłużeniu Skweru Kościuszki w

; na

WYSTAWY
Wystawa „Wielki Proletariat“ w So

pocie otwarta lest w r>" vPnnłe u zbie 
gu ulic Grunwaldzkiej \ 
aklego.

Artystycz

Rokossow

Z początku wydawało się jej, że to będzie sprawa beznadziej- 
posądzała go nawet o jakieś ciemne pratyki i pakt z diabłem 

mając po temu pewne swoje powody. Później jednak zaczęła gc 
uważać tylko za młodego niedoświadczonego chłopca o niewin 
nym sercu, narażonego na doczesne pokusy, a przy tym za mało 
dbającego o zbawienie.

Codziennie rano otwierała bezszelestnie drzwi jego pokoju 
i płynąc drobnymi kroczkami w swej sztywnej szarej sukni o 
prostych fałdach, które nawet się nie chwiały, jakby były wycio
sane z drzewa, zaczynała mówić zanim jeszcze postawiła na noc
nym stoliku tacę ze śniadaniem.

Oświadczała, że była na prymarid, skutkiem czego czuje się 
bardzo podniesiona duchowo, po czym składała pobożnie ręce 
na sterczącym brzuchu, a z jej przywiędłych ust zaczynał płynąć 
potok słów, jakby namaszczonych mdłym olejem.

Nie wymagała od Piotra, żeby przed śniadaniem chodził na 
mszę, jak ona, albo żeby codziennie się komunikował. Ale mógłby 
przynajmniej czynić znak krzyża, świętego zanim zacznie pić ka
wę i jeść bułkę z masłem.

Był to jej zdaniem doskonały sposób na odpędzanie wszelkich
pokus podsuwanych człowiekowi przez diabła — środek równie 

Centralne Biuro Wystaw Artystycz- •skuteczny, jak na przykład wywar z szałwi na ból zębów. (Nie 
miah że1"czynne"są” wystaw w .Tkactwa robiła wprawdzie takich porównań, lecz powszedni ton jej zfooź- 
artystycznego na przestrzeni dziejów“ nych rad i zaleceń nasuwał je Piotrowi nieodparcie).

Udzieliwszy mu tej wskazówki, zaciskała na chwilę wargi,(zorganizowana przez Muzeum Sztuki j
Sierpnia >brkt<ira wystawa ^milarstwn jakby w oczekiwaniu na jej praktyczne zastosowanie, po czym 
rzeźby i grafiki polskiej («ział sztuki — ponieważ Piotr nie zwracał na to najmniejszej uwagi — prze-
przy I polskiej wystawie gospodarczej. chodziła spraw bardziej materialnych.
w Pekinie i Szanghaju) —■ do 8 serp-s p0mimo wzniosłych chwü przeżytych na mszy porannej, po -

[bożną jej duszę przenikała bezsilna wściekłość na jakąś MalSnow-ni° br

slką, czy też Wiśniewską, która zażądała tyle to a tyle za pęczek 
marchwi lub za kilogram kartofli. Julia była bowiem chciwa i ską 
pa, a codzienna konieczność płacenia za produkty spożywcze wy
dawała się jej ciężką niesprawiedliwością. Jej zdaniem dobrotli
wy stwórca działał trochę zbyt powolnie; za bardzo zwlekał z wy
miarem kary, nie wtrącając natychmiast do czeluści piekielnych 
zarówno sprzedawców järzjm, jak rzeźników, piekarzy, mleczarzy, 
a przede wszystkim urzędników skarbowych, którzy przysyłali jej 
nakazy podatkowe i upomnienia.

Tematu do dalszych jej wynurzeń dostarczali zwykle lokato
rzy i ich goście. Odsłaniając story w oknie unosiła się nad religij
nymi zasługami prezesa, który z takim poświęceniem oddaje się 
działalności misjonarskiej nawet wśród aktorek.

— Bo te panienki, które tu przychodzą to aktorki, tak powie
dział pani spod dwójki. Nie mogę pojąć, jak można tak nisko 
upaść — wzdychała.

Piotr miał niejakie wątpliwości, zarówno co do zawodu „pa
nienek“, jaik co do misjonarskich zabiegów prezesa ,ale się z tym 
nie zdradzał.

Julia łypała ku niemu wyblakłymi wodnistymi oczyma j nie- 
zrażona jego milczeniem informowała go o bieżących sprawach 
domowych. „Pana sekretarza ambasady“ znów ciężko doświad
czyła opatrzność, zsyłając nań atak migreny. Hrabia X odwiedził 
„te panie“, przywożąc kwiaty. Czy Piotr nie zauważył zdumiewa
jącego podobieństwa między młodszą z nich a hrabią? Nie? Prze
cież to śię rzuca w oczy! Z pewnością jest jej krewnym; może stry
jem? Nie: raczej wujem, bo przecież nazwisko... Wspaniały męż
czyzna! Wychodząc stąd, zawsze obdarza Julię skromnym dat
kiem. To bardzo ładnie z jego strony. Niestety nie wszyscy umie
ją w ten sposób okazać trochę serca biednej, samotnej dziewczy
nie...

Piotr tymczasem kończył śniadanie i oświadczał, że idzie do 
łazienki ,więc Julia wydawszy kilka pobożnych westchnień zabie
rała tacę i wypływała do hallu, po czym uzbrojona w szczotki 
i ściedki zaczynała krążyć po całym domu w świątobliwym zamy
śleniu, oddawała się samarytańskim czynnościom dokoła chorego 
..sekretarza“, mrucząc egzorcyzmy wietrzyła pokój prezesa po 
wziycie nawracanej przez niego „aktorki“ lub podsłuchiwała poi 
drzwiami „tych pań“,

(Ciąg dalszy nastąpi)

Gdyni. Poszerzono i oczyszczono 
kwietniki, ustawiono laicki, szko
da tylko, że pomalowano je na nie 
biesko, zamiast na biało. Ładnie 
wygląda oświetlony kolorowo wo 
do trysk.

Można będzie z przyjemnością 
przejść się tą reprezentacyjną, 
najbardziej nowoczesną, a do nie- 
daiona zaniedbaną aleją Gdyni.

CZWARTEK — 22. 7. 1954 R.
5.53 — Program dnia. 6.00 — Wiad. 

6.05 — Muzyka na dzień dobry. 6.17 — 
Kom. PIHM. 6.18 — Muzyka. 7.00 — 
Hejnał z Lublina 1 reportaż z uroczy 
stości 10-lecia Polski Ludowej. 7.15 — 
Zespół P. R. przed mikrofonem. 7.50 — 
Kalendarz. 7.58 — Stan pogody. 8.00
— DZIENNIK. 8.15 — Reportaż Mło
dość“. 8.30 — Muzyka ludowa różnych 
narodów. 9.00 — Montaż poetycki „Dro 
ga pokoleń“. 9.30 — Pieśni braterstwa 
broni. 10.00 — TRANSMISJA z urcczy 
stośei 10-lecia w LUBLINIE. 14.00 — 
Koncert zespołów z Lublina. 14.30 — 
Radiowa Estrada. 15.30 — Z życia Zw. 
Radzieckiego. 18.00 — Transmisja spor 
towa. 18.00 — „Trzy spotkania" — wo
dewili E. Fiszera i T. Kubiaka. 18.50 — 
Przegląd twórczości kompozytorów Wy 
brzeża w 10-lecie. 19.20 — Radiowy
Przegląd Morski. 19.35 — T. Szeligow- 
ski „Wesele lubelskie“, 20.00’ — DZIEŃ 
NIK, 20,45 — Muzyka taneczna. 21.42
- Stan łowisk dla rybaków. 21.45 —

Audycja aktualna. 21.55 — „Gdańskie 
godziny“ — aud. poetycka E. Koby
lińskiej 22.15 — Muzyka taneczna.
23.55 — OST. WIAD.

/
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DZIENNIK BAŁTYCKI NR 1?

t\ty&a*&eilake'
Giną piękne drzewa

Codziennie rano, jadąc tramwajem 
do pracy z Wrzeszcza do Gdańska, ob. 
I. I. z niepokojem obserwuje powol
ne, ale stałe usychanie pięknych drzew 
przy Alei Rokossowskiego. Przypuszcza! 
nie usychanie liści spowodowane jest 
jakąś chorobą. Czy sprawą tą zainte
resował się Zarząd Zieleni Miejskiej i 
ozy przedsięwziął już jakieś środki za
radcze?

W innych listach
NOWE BLOKI — STARE ŚMIECIE...

We Wrzeszczu w obrębie ulic Mar
ksa, Wysp i a ńslu ego i Leezkowa pow
stają nowe bloki akademickie — pisze 
ob. K, B. — Niestety, plac budowy ob
jął część podwórka nr 12 i 14 przy ul. 
Leezkowa, gdzie dawniej znajdował się 
śmietnik. W rezultacie mieszkańcy, nie 
mając gdzie rzucać śmieci, wynoszą je 
na drugą stronę ulicy, wznosząc tam 
zupełnie swoisty kopiec. Dalej w stro 
nę ul. Wyspiańskiego, w lewo za mo
stkiem, obok placu budowy znów ude

Wydział Ruchu skróci w miarę moż
liwości technicznych przy opracowywa 
niu nowego rozkładu jazdy.

DOKP odpowiada również na nasz 
apel „DOKP, o DOKP“, wyjaśniając, 
że ob. Kobierowskiemu przekazano na 
leżność na kilka dni przed ukazaniem 
sie notatki.

Odpowiedzi Redakcji
K. M„ Oliwa. — Wypłata tego ro

dzaju bezzwrotnej pożyczki zależna

jest od uchwały komisji oraz od po
siadanych kredytów.

B. Stubiński, Rumia. — Nie macie 
podstaw prawnych do starania się o 
wznowienie renty.

„Stały czytelnik“, Gdańsk. — Nie 
ma przepisów administracyjnych, któ
re zabraniałyby dzieciom zabawy na 
ulicy. Jeżeli dzieci bawią się hałaśli-

Leon Dziedzic, Oliwa. — 1) Przed 
biegiem nie odbywają się próbne ga
lopy, lecz tylko oprowadzanie koni. Je 
żeli kasa jest już zamknięta, możecie 
konie obejrzeć przedtem na padoku. 
2) Podawane w programach „typy* 1 
tak nie zawsze przychodzą... 3) jak 
2), 4) na pracę „Ekspressu Wieczor
nego“ nie mamy żadnego wpływu.

Leon Witzek, Starogard. — Przeciw
ko uciążliwym lokatorom można skie
rować sprawę o eksmisję na drogę są
dową, tym bardziej, że macie prawo 
do jednego pokoju.

A. Sadowski, Wrzeszcz. — Jeżeli moV CńCil VlzilvVl gyC-V'W ACy -'Ay AAWA\*vaa * , f , --ą-- . X
wie i niekulturalnie, komitet blokowy żecie udowodnić, ze przyiząd został• “* 
powinien zaapelować do rodziców, któ szkodzony w czasie znajdowania się 
rzy są przecież zainteresowani w tym, j komisie, możecie sprawę skierować na 
jak dzieci Ich spędzają czas. [drogę sądową o odszkodowanie.

Wybacza nam czytelnicy, że 
codzienną informację walk na

są«; SffiÄSÄrÄ'cÄ’;śmietniska. Mozę więc MPOM obejrzy 8‘ 
następnie ustawisobie tę dzielnicę, 

tam pojemniki do śmieci.

W ZIMIE BĘDZIE STAŁA 
KOMUNIKACJA

W odpowiedzi na list pt. „A do Lę
borka pieszo“ PKS w Gdańsku zawia 
«lamia, że żądania czytelników w spra 
wie połączenia Maszewa z Lęborkiem 
będą uwzględnione w zimowym roz
kładzie jazdy (tj. od 3. 10. 54) przez 
uruchomienie stałej komunikacji au
tobusowe] na tym odcinku.

DOKP WYJAŚNIA...
...że „Mieszkańcy Pucka są niezado

woleni“ zupełnie niesłusznie, gdyż no 
wy rozkład jazdy na trasie Gdynia — 
Puck — Wejherowo został przed wpro 
wadzeniem w życie uzgodniony na kon 
ferencji inofrmacyjnej i przyjęty bez 
zastrzeżeń przez przedstawicieli woje
wódzkiej i powiatowej komisji plano
wania gospodarczego oraz przedstawi
cieli większych zakładów i instytucji.

Wymienione w liście przejścia na st. 
Reda do pociągów skomunikowanych

8 punktach stolicy w tym samym 
czasie odbywają się emocjonujące bo
je, na których padają rekordy Polski 
i uzyskiwane są wyniki na dobrym 
europejskim poziomie. W' tych warun
kach mimo naszych „błyskawicznych“ 
wypadów z jednej atrakcji na drugą 
uchodzą nieraz naszej uwagi zdarze
nia, które winny być podane natych
miast ,do wiadomości publicznej.

Tak było na przykład w ponie
działek, kiedy w mistrzostwach 
gimnastycznych 2 klasy prawdzi
wą furorę zrobiły młodziutkie 
dziewczęta z gdańskiego Zrywu.
Z dużą płynnością i elegancją wy 
konały one ćwiczenia wolne i 
miały bardzo dobrze opanowane 
poręcze. Najlepiej z nich wypa
dły Ciesielska, Konopko i Lo>cz- 
ko, które zajęły drugie, czwarte 
i szóste miejsca.

Dalsze miłe niespodzianki dla 
gdańszczan to 2 doskonale wyni-

^WfATkO. 
Szukamy subtelnej!

Siedziała przy stoliku na molo ivive-bengal, co w ™
dziobała lody z nieporównanym ludzki język hf
wdziękiem. Była powiewna, blond, blady roz z dodatkiem Ula. 
w pastelowym odcieniu, począw- — Nigdy me ożenimy się z Ko
szy od spódniczki — blady cyklu- bietą niesubtelną! — wyznali so- 
men, poprzez jasny lakier do paz- bie dwaj wczasowi przyjaciele, ly- 
nokci, skończywszy na szmince kajać oczami urocze zjawisko.

— Za dużo jest teraz wulgarno 
ści — przyznał pierwszy z nich. 
— Kobieta w spodniach i opię- 
tym swetrze przyprawia mnie o 
mdłości.

— Sportsmenka, szwendająca 
się po mieście w klubowym dresie 
z tłumem rozkrzyczanej młodzieży 
wywołuje dreszcz jak przy najgor 
szej grypie — przytaknął drugi i 
obaj westchnęli znowu. przeno
sząc wzrok na vis-a-vis.

— Pewnie ma męża, szkoda — 
powiedział znowu pierwszy.

| — Taka delikatna, zupełna mi-
Ileż w niej subtelności!

. , . . .... atletvce jPiwowarówna, Waw- i Nagle do jej stolika podeszłaÄ sJJ wygrały s’we przed W«» młoda oso
Spodobał sto Próchnieli mimo jo na 400 m w rekordowym 1 “ '
riżiH ™ stvln oraz Malewski czasie — 58,2, o 0,7 lepszym od „Niech licho weźmie te zeo.anm,razki ze atylo oraz Majews , J0+vcu„7asoweeo relcordu Polski trochę się spóźniłam przysiadłaktóry uległ Kaszubie. Poza tym dotychczasowego rekordu poiski * Jimozu“ Ta ostativa podgdańszczanin Justka wygrał w SfrSwna fgdfń Ä Ä-
2 r. SiefspdTńf- sal Ta tym sa- *****, i odparta aksamitnym

z pięściarzy wymzeza mym dygtansi? młodziutka lekko głosem:
żeli nie sensacyjne, to bardzo poważ-!dyskwalifikację z Izydorczykiem a^e^ka gdyńskiego Kolejarza. — Z tobą, cholera, to nigdy się 
ne przeżycia. Musze wiec podzielić się i ^ J. Mirka Nowaczyk z czasem 59,6 nie można umówić. Zawsze sięnimi z czytelnikami. Oglądałem finał podobnie jak Michalak W’ połcięz . .. nfJL rekord Polski snóźniszszabli. To była prawdziwa poezja z Sieragą. Przegrał nato- ustanowiła no\/y icKora rolki sp znisz,
-hÓW płynnością * nlesłychan:i brawu'jmiast chaotycznie walczący mło- juniorek.

Wystarczy powiedzieć, że Pa- z Gwardii. Znamy
włowski, który w Luksemburgu ijuz nazwiska przeciwników na
był czwarty na świecie, zajął do- jszych bowseiow, „torzy w s ę 
piero trzecie miejsce (i to szczęśli iwalczyc będą z nimi w cw erc

Dobra postawa gdańszczan w mistrzowskich zmaganiach II Spartakiady
naszą ki pływaków Floty, którzy

bronią barw pionu wojskowego. 
Młodziutki Andrzej Salamon u- 
stanowił nowy rekord Polski ju 
niorów na 200 m. stylem motyl
kowym z czasem 2:55,3 a w tej 
samej konkurencji Lewandowski 
był w finale trzeci 2:52,1 wyprze 
dzając m. in. Cichońskiego, Steciu 
ka i Nikodemskiego. Z repre
zentantek Wybrzeża najlepiej wy 
padła Neymann, która z czasem 
:3:20,7 zajęła na 200 m. stylem kła 
sycznym 7 miejsce.

' To są już „wspomnienia1 
działku. Nie tylko bowiem

tu iszczę młody Suski i Twardokens.'reprezentacji AZS) — Tyczyński, 
W szabli umacniamy coraz bar- Stefaniuk — Kinowski (obaj z 
dziej pozycję drużynowego wice Wybrzeża) Sulżyeki Pająk o- 
mistrza świata. jraz Michalak Kraus.

Poranek wtorkowy obok zażarTeraz parę słów o walkach bok, .... ... . - .serskich z wtorku (przed połud- *ych walk bokserskich pnyrnuł, 
niem). Z 15 pojedynków o wej- reko«Jy Polski w lekko.

’ * J "ł,~*— Piwowarowna, Waw-
Eule 
400

ponie- / a każdy j (AZ.b).
i dzień, ale każda godzina przynosi je- [Stefaniuk

Ozlś bieg sztafetowy Gdynia-I
W dniu dzisiejszym odbędzie 

się na trasie Gdynia — Gdańsk

Sportowcy
Stoczni Gdańskiej 
wykonali roczny pian 

ila oilznaii SPO
Sportowcy ze Stoczni Gdań 

skiej zameldowali w dniu 17 
hm. o zrealizowaniu rocznego 
planu zdobywania odznak 
SPO w 106 proc. Największą 
aktywność w zdobywaniu od
znak wykazali pracownicy wy 
działów: Mechanicznego-Cen- 
tralnego, Malarni, WMK „A“, 
Montażu Maszyn Okrętowych 
i Stolarni.

bieg sztafetowy o puchar Prezy
dium MRN w Gdańsku i nagrodę 
przechodnią „Głosu Wybrzeża*, 
organizowany dla uczczenia 10- 
lecia Polski Ludowej i 500-lecia 
powrotu Pornosa do Macierzy.

Zbiórka uczestników sztafety 
nastąpi o godz. 14 w Technikum 
Wychowania Fizycznego we Wrze 
szczu. Start do biegu o godz. 17 
ze Skweru Kościuszki w Gdyni. 
Trasa sztafety prowadzi z Gdyni 
przez Orłowo do Sopotu. W Sopo 
cie sztafeta przebiegnie ulicami: 
Sępią, Powstańców Warszawy, 
Rokossowskiego i Al. Stalina. Na 
stępnie trasa prowadzi przez O- 
iiwę i Wrzeszcz do mety przy 
Pomniku Czołgistów w Al. Kokos 
sowskiego.

nałach.wie) za Zabłockim i Markiem Ku 
szewskim. Niedużo gorsi byli je- szuba>

A oto oni: Justka — Ka towra! 
Antkowiak (walczący

nowy
j — Ja? — zdziwiła się druga. — 

Brawo iekkoatletki Wybrzeża! Zapomniałaś jak w piątek straci- 
Kroczcie dalej w ślady Duńskiej łam przez ciebie bilet do teatru? 
i Bocianówny! Za talent i pracę j — A7ie wygłupiaj się. Wiedzia- 
oczekuje was piękna sława spor- 'ia£ że sztuka do luftu. Tobie nic

A. SKOTNICKI

Wyścigi konne
Zapisy na czwartek

Gon. I — płoty — dyst. 2400 
m — Wigunt, Espelabo, Śnieg, 
Estyma, Ekrazyt.

Gon, II. — dyst. 1800 m — Sto 
mata, Erla, Elsnora, Wega, Ka- 
melia.

Gon. III. — dyst. 2000 m — E 
brolga, Dama Fik, Esterka, Echo, 
Elegantka, GaffŁna.

Gon. IV — 2400 m — Buritto, 
Komenda, Istebna, Dźwig, Dzie- 
wula, Cesucza, Csaba.

Gon. V. — dyst. 1800 m — Po- 
lena, Brytan, Ezef, Rabdank, Es
cobar.

Gon. VI. — dyst. 1800 m — La 
nark, Kares, Banio, Kadran, A- 
quimoir.

Gon. VII. — dyst. 2000 m —

FACHOWCY POSZUKIWANI

15 strażników straży przemysłowej w tym ko
biety zatrudni natychmiast Stocznia Północna w 
Gdańsku. Należy się zgłosić osobiście w dziale 
kadr Stoczni Północnej Gdańsk, ul. Marynarki 
Polskiej 177 od godz. 8 do 14-tej. Wynagrodze
nie wg. umowy zbiorowej. 1230-K

Wykwalifikowanych frezerów, tokarzy i ślusarzy 
na remonty maszyn do obróbki drewna i metali 
poszukuje Przedsiębiorstwo Remontowo - Inwe
stycyjne w Sopocie, ul. Stalina 694. Wynagrodzę 
nie wg. umowy zbiorowej w budownictwie. Po
dania należy kierować do działu kadr. 1396-K

u .’ŁsaiEŁUŁ aBKŁza,-:

Inżyniera - agronoma ze znajomością zootech
niki, tuczarza z praktyką przyjmie natychmiast 
Oddział Zaopatrzenia Robotniczego — Zjedno
czenie Budownictwa Miejskiego w Gdańsku, ul. 
Wały Jagiellońskie Nr 11/12. 1395-K

Księgowych bilansistów, samodzielnych księgo
wych, kontystów oraz pracowników finansowych 
zaangażuje natychmiast P. P. D. i U. R. „Odra” 
w Świnoujściu. Wynagrodzenie wg siatki płac 
dla pracowników finansowo - księgowych. Pi
semne zgłoszenia nadsyłać na adres: P. P. D. 
i U. R, „Odra”, w Świnoujściu — główny księ
gowy. .  1393-K

Palaczy zatrudni D-two Mar. Woj. Gdynia, ul. 
Zygm. Augusta 2. 1401-K

OGŁOSZENIA DROBNE
KUPNO

KUPIE barak mieszkalny do 
rozbiórki. Oferty Biuro O- 
gloszeń „Prasa“ Gdańsk — 
pod „4883“. ‘ 4683-G

SAMOCHÓD osobowy KDF 
— Amfibię okazyjnie kupię. 
Oferty składać: Gdynia, A- 

brabama 29 (w bramie u 
dozorcy domu) 2608-F

KUPIE okazyjnie futro ka
rakułowe. Oferty Biuro O 
głoszeń „Prasa“ Gdańsk pod 
„4716“. 4716-G

KUPIĘ tanio pianino wyma 
gające remontu lub części. 
Oferty Biuro Ogłoszeń „Pra 
sa“ Gdańsk pod „4709“.

SPRZEDA2
RADIO marki EAK 5-lam- 
powe, czterozakresowe sprze 
dam. Gdańsk, Kol. Jordana 
6 (przystanek Brama Oliw- 
ska). 4685-G

SPRZEDAM snopowiązałko 
w dobrym stanie. Borys Jan. 
Bielawki, pow. Tczew.

SPRZEDAM stół kuchenny, 
łóżko żelazne, kanapkę ko
szykową. Wrzeszcz, Rutkow
skiego 20a. 4701-G

LOKALE

An-

ZAMIENIĘ 3 małe pokoje z baj Akrobacja, 
wygodami na 2 lub 3 wię- J
ksze we Wrzeszczu lub Oli
wie. Wrzeszcz, Śniadeckich 
2b/2. 4723-G

Burrito, Palladium, Barbaj, 
tafagosta, Arequipo.

Zapisy na niedzielę
Gon. I. — płoty — dyst. 3000 

m — Ha za, Cacha, Danton, Dama 
Pik, Cesucza, Harta, Dobrzyca.

Gon. II. — dyst. 1800 m Esco 
bar, Mir, Haifi, Kamelia, Wilko
łaz, Pandera, Kadran.

Gon. III. — dyst. 1800 m — Boj 
kena, Avilor, Kares, Elżunia, Szle 
mik, Aquinor.

Gon. IV. — dyst. 2000 m — Fer 
han, Ambara, Normatyw, El Da 
lami, Wezyr, Attar, Kasztel, Equi 
for.

Gon. V. — dyst. 2000 m — E
stradykcja, Paladium, Petroniusz, 
Elegantka, Arequipa.

Gon. VI. — dyst. 1800 m — Du 
merga, Amaryl'is, Rotunda, Gaf- 
fina, Expresia.

Gon. VII. — dyst. 1800 m — 
Buritto, Ebrolga, Wigunt, Bar-

dIZ WKRÓTCE
na stadionie 
Budowlanych 
weWrzeszczu
WIELKI MECZ

i eprezen ta cji 
piłkarskich

AKTORZY-
PRASA
o puchar przechodni 
Woj. Komitetu j 
Budowy Stolicy

Szczegóły w następ
nych numerach „Dzien
nika Bałtyckiego“.

immm

o spóźnienie chodziło, tylko o Rom 
ka! Zresztą to byczy facet, masz 
rację.

— Byliście razem na meczu?
— No, chyba! Klawo było, po

wiadam ci! Przy każdym golu 
mnie szczypał, psiakrew, tak się 
chłopak denerwował. Jeszcze mam 
znaki, chcesz widzieć? — 1 nie 
czekając na odpowiedź przyjaciół 
ki podsunęła jej pod nos subtel
nie i z umiarem opaloną łydkę.

— Niech cię nie znam — wrza 
snęła tamta z wyraźną zazdrością. 
— Ty masz zawsze szczęście!

Byłam tak zaszokowana całą 
obserwowaną sceną, że dopiero w 
drzwiach zauważyłam umykają
cych pośpiesznie dwóch wczaso
wych przyjaciół. Obaj byli wy
raźnie wzburzeni, wreszcie jednak 
jak na komendę, toybuchnęli śmie 
chem. Idąc w kierunku mola o- 
glądnęli się nagle za przechodzącą 
obok nich młodą kobietą. Była w 
spodniach i w swetrze koloru 
wściekłej papugi...

KRYSTYNA

POSZUKUJĘ zarazi pokoju 
umeblowanego lub nie. Zgło 
szenia tel. 336-27. 4700-GWYNAJMĘ letnikom 2 po

koje. Wrzeszcz. Kościuszki 
50/1, 4720-G ! ZAMIENIĘ mieszkanie w O-

liwie komfortowe 3,5 poko-

POMOC dochodząca do dwu NAGÓRSKA Danuta. Sopot, 
letniego dziecka potrzebna Czyżewskiego zgubiła leg. 
zaraz. Sopot. Plac Wolności szkolną nr 426. 4602-P
12/5 Łaban. • 2603-P_________________________

NAUKA

FRYZJER, fryzjerka — pier ZGUBIONO

SPRZEDAM nowy warsztat 
tkacki. Wrzeszcz, Kolejarzy 
19, parter. 4703-G

SPRZEDAM szafę, szafkę, 
komodę, leżankę, lustro 1 
inne rzeczy. Walas. Sopot, 
ul. Czyżewskiego 7/3 od go
dziny 11—13 od 17— '9.

MOTOCYKL „Zuendapp“ 
typ 200 cm sześć, sprzedam. 
Gdańsk, Wiślna 12a/6.

SPRZEDAM kredens stołowy 
w dobrym stanie i pomoc
nik. Gdańsk - Siedlce, ul. 
Malczewskiego 128c.

SPRZEDAM kredens, pomoc 
nik, stół. 6 krzeseł. — 
Wrzeszcz, Fornalskiej 61.

MIESZKANIE 3 pokoje z ku ju, willowe, ogródek, obok Wszorzędna siła potrzebna. Nr 3489 na nazwisko Ste- 
chnią. wygodami zamienię środków komunikacyjnych wrzeszcz, Leezkowa 30 — fański Jan. Znalazcę proszę
na 2 pokoje z kuchnią wy- ma 3 mniejsze, komfortowe „Stanisław“. 4702-G o zwrot za wynagrodzeniem

------- —---- -——-—------ Gdynia. Żeromskiego 18/2.
kuchnią wy- Ina 3 mniejsze, komfortowe 

godami. Wrzeszcz. Zawiszy j na piętrze w Sopocie. Wrze- 
Czarnego 2 - 1. 4719-G szczu lub Oliwie. Wiado- OT
-------------------------------------- 'mość tel. 418-18 ocl 11-13. GOSPOSI samodzielnej

ZAMIENIĘ ładny duży po
kój z kuchnią, łazienką — 
kolejowe w Chełmie Lubel
skim na pokój z kuchnią w 
Gdyni — kolejowe. Tełefono 
wać: 47-47. 2590 P

STANIOL SREBRNA' do za
wijania cukierków w każ
dej ilości, w wałkach wzglę 
dnie w arkuszach, również 
zużyte KONDENSATORY i 
odpady kupuję. Bydgoszcz, 
ul. Nakieiska 69 m. 5, Wyt
wórnia Lamety. 1402-K

ZEISS - Ikon (Super-Net
te!) Tessar 3,5 — 1/1000

sek., pierwsze wyd. „Con
tax“. małoobrazkowy oraz 
Zeiss - Ikon 9 x 12, Tessar 
4,5, kasety, adapter, wasser- 
wagę sprzedam Wrzeszcz, 
Aldony 6/5 Pander. 4718-G

SAMOCHÓD „Simca“ Fiat 
500 kabriolet w bardzo do
brym stanie sprzedam Wia 
domość: tel. 50-76. 2606-P

Krem NIVEA
dla k a ż d e I cery
przy każ Jej pogodzie

2 POKOJE z kuchnią, ogród 
kiem zamienię na 2 pokoje 
z kuchnia w trójmieście. — 
Wrzeszcz, Fredry 21-1.

ZAMIENIĘ pokój z kuchnia, 
wspólna łazienka (działką) 
na 1—2 pokoje z kuchnia 
na trasie Sopot — Gdynia. 
Wrzeszcz, Chopma 1/3 godz 
12—14,____________ 4693-G
ZAMIENIĘ samodzielny po
kój z kuchnią, werandą, o- 
gródkiem na 2 pokoje z ku
chnia najchętniej w śród
mieściu Wrzeszcza, Gdań
ska .Warunki do omówie
nia Wrzeszcz, Orzeszkowej 
21, wejście od podwórka — 
godz. 15—19, 4694-G

z re —------------
ferencajmi poszukuje le-

ZAMIENIĘ zaraz mieszkanie karz Zgłoszenia rano do 11, ZGUBIONO 
dwupokojowe i pokój służbo P°+ 
wy, weranda 
chnia, łazienka, ogródek

dowód osobisty 
nr 423090 wydany przez KP 

pot, Mickiewicza 5. I piętro MO Wejherowo na nazwis- wspoma *u ko Nürnberg Walburga. Lu-
centrum Sopotu na samodziel 
ne mieszkanie w Gdyni, 
Wrzeszczu. Sopot, Bałtycka 
4a-l od S—17.

ZGUBY Izino. 2611-P

4688-G GROMEK Marianna. —1 JAŻDŻEWSKI Jerzy. Gdy- 
Gdańsk, Dziewanowskiego 6 ; ni a 4, Chylońska 197 zgubił

ZAMIENIĘ mieszkanie dwa osobisty,
pokoje z kuchnią we Wrze- ~ 
szczu na dwa pokoje lub je KLEIN Krystyna, Wrzeszcz, 
den tylko we Wrzeszczu. O- Kol. Żeńcy. Winogrońska 18 
ferty Biuro Ogłoszeń „Pra- zgubiła przepustkę stałą 

‘ Gdańsk „4717“. Stoczni Gdańskiej. 4722-G

KAWALERKĘ w śródmleś- RRONIEC Michał, Gdańsk, 
ciu Łodzi zamienię na po- Kartuska 3 zgubił upoważ- 
kój (kuchnią) w trójmieś- nienie do zbierania złomu 1 
cie. Sopot poste-restante — zaświadczenie chorobowe 
Rozwadowska. 3604-P___________ _____ _

lieg. Zw. 
92546

Zaw. Energet. Nr 
2613-P

ZGUBIONO przepustkę Nr 
01004 do portu rybackiego 
na nazwisko Meik Danuta, 
zam. Gdynia, świętojańska 
82/6. 2615-P

KSIĘGOWOŚCI, stenografii, 
języków udzielam korespon
dencyjnie. Łódź l. skrytka 
57. 2151-PG-

POSZUKUJĘ 
matematyki 
do klasy 10, 
sowskiego 7 
wiecki).

korepetytora 
dla uczennicy 
Sopot. Rokos- 

(Warsztat Kra- 
4695-G

ROŻNE

ZAMIENIĘ pokój z dużą ku 
chnią na 2—3 pokoje z ku
chnia. Wiadomość: Gdańsk, 
ul. Siennicka 44/5, 4698-G

ZAMIENIĘ dwa pokoje z ku 
chnia we Wrzeszczu, Matej
ki 15/1 na dwa mniejsze lub 
półtora we Wrzeszczu, Gdań 
sku. 4699-G

ZAMIENIĘ samodzielne mle 
szkanie trzypokojowe z ku
chnia na dwupokojowe na] 
chętniej w Oliwie względnie 
Wrzeszczu. Wrzeszcz. Kole
jarzy 19 parter. 4704-G

POSZUKUJĘ małego pokoju MIEJSKI Handel Mięsem - 
u życzliwych ludzi na tere- Biuro Transportu w Gdań 
nie Sopotu od września. Po- sku unieważnia przepustki na~2a-4 
ste-restante Sopot Zwier- tymczasowe wydane przez 
can 2605-P Gdańskie Zakłady Mięsne na

•_------------- ------ nazwiska : Zdun Józef Nr
KAWALERKĘ w centrum przep. 1287, Komaiszko Ja- 
Gdyni zamienię na jeden nina Nr przep. 1308, Dobrze 
lub półtora pokoju z kuch- lecki Stanisław Nr przep. 
nią, wygodami w trójmieś- 1778 . 4696-G
ćie. Oferty poste-restante —-------------------—-------------
Gdynia 1 Langer. 2809-P WOLANIN Marian, Wrzeszcz,

ZGUBIONO przepustkę na 
teren Stoczni Remontowej 
Gdańsk - Ostrów Nr 14559 
na nazwisko Kulas Julian, 
Wrzeszcz, ul. Politechnlcz- 

2616-P

MŁODE małżeństwo poszu
kuje pokoju w Gdańsku — 
Wrzeszczu. Oferty Biuro O- 
głoszeń „Prasa“ Gdańsk pod 
„4706“. 4706-G
POKÓJ z używalnością ku
chni w Toruniu zamienię 
na podobne we Wrzeszczu 
lub Oliwie Wiadomość: — 
Gdańsk - Wrzeszcz, Grun
waldzka 35/6. 4707-G

” ■ ~ Danusi 2a m. 5 zgubił ksią-
2 POKOJE, balkon, wspólna żeczkę materiałowa MCZ.
kuchnia, komfortowe żarnie ........  ...—   -——----------
nię na mieszkanie półtora j.g bM, zgubiono zegarek 
pokojowe. Meller. Gdynia, sztoper m-ki „Agari" w So-
Abrahama 2/18._____ 2610-P pocie na odcinku ul. Rokos

„ sowskiego — Molo. Proszę 
ZAMIENIĘ mieszkanie 3-iz- znalazcę o zwrot za wyna- 
bowe, słoneczne w Kielcach grodzeniem. Kopka Józef, 
na 3 pokoje z kuchnią w Wrzeszcz, Kościuszki 63/6. 
trojnuescie. Gdynia 4 Chy
lońska 165. 2612-P ................
------ ------- -----------------CZUJKOWSKI Zygmunt —

ZAMIENIĘ duży pokój z ku Gdańsk - Przeróbka, Sien- 
chnią. obsiany ogród w Wi- nicka 12 zgubił kartę wstę- 
tominie, Słoneczna 38/1 na pu na teren ZNTK Nr 1360.
1 pokój lub z kuchnia w ........... ........—..........—---- -
Gdyni,______________ 2614-P WRÓBEL Marla. Gdańsk,

żabi Kruk 57 zgubiła pokwl 
towanie zdania ankiety na 
dowód osobisty. 4713-G

SCHWAN Czesław zgubił 
przepustkę portową Nr 0418 
(wzór la). 260-0P

PRZYBŁAKANY seter do o- 
debrania, Wrzeszcz, Wallen 
roda 6/11, Magierowska. Po 
trzech dniach własność.

CHEMICZNE czyszczenie •— 
farbowanie przedmiotów skó 
rżanych, płaszcze, torby, o- 
buwie. Przyjmowanie: —
Gdańsk - Pralnia. Kowal
ska 13 obok Dz. Bałtyckie
go, Wrzeszcz — sklep narzę 
dzl rzemieślniczych, Grun
waldzka 45. 4665-G

ZAMIENIMY nowe opony 
525 x 16 szt. 5 na nowe 
opony 600 x 16. Zgłoszenia 
telef 334-28. 1391-K

Dnia 18. 7. 1954 r, zmarł po długiej chorobie

śtr EQWAR0 KAMFER
przeżywszy lat 59.

Wyprowadzenie zwłok z kaplicy cmentar
nej na ^cmentarz Witomiński nastąpi dnia 
21. 7. 1954 r. o godz. 17, o czym zawiadamiają 
przyjaciół i znajomych pogrążeni w smutku

ŻONA

PRACA

I RODZINA

MŁODA inteligentna gospo
sia potrzebna do lekarza. — 
Gdynia. Świętojańska 13 
m 4. 4728-G

PODZIĘKOWANIE
Za wyrazy współczucia i ostatnie usługi oddane 

żonie i córce
S. p. WANDZIE WOŻNIAKOWEJ

składają O. O Franciszkanom z Gdyni wszystkim 
przyjaciołom i znajomym oraz mieszkańcom domu 
nr 53 najserdeczniejsze podziękowanie 4726-G

mąż, ojciec i rodzina

Zamówienia i wpłaty na prenumerat« „DzUnnika Bałtyckkgo" przyjmują listonosze.— Cena prenumeraty wynosi miesięcznie 5 zł. - . Dzienni« Bałtycki“ można nabyć we wszystkich punktach sprzedaży dzienników l ——«—Druk. Gdańskie Zakład Graficzna Gdańsk Zam, 2141 m W-5-10451 ~ ««wwywM

ł


